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Vlad Gafiţa*

REPERE ISTORIOGRAFICE DESPRE ACTIVITATEA 
POLITICĂ A LUI IANCU FLONDOR LA FINELE 

SECOLULUI AL XIX-LEA  
ŞI ÎNCEPUTUL  SECOLULUI AL XX-LEA

	 Despre Iancu Flondor şi rolul lui într-o etapă decisivă a luptei naţionale a 
românilor bucovineni, etapă premergătoare şi generatoare a eliberării Bucovi-
nei – s-a scris în general mult, dar mai ales cu ocazii festive, fără a se identifica 
şi utiliza tot ceea ce arhivele româneşti conţin, pentru o mai bună, completă şi 
nuanţată elucidare a temei. 
	 Dezvoltarea elitelor autohtone din ducatul Bucovinei între a doua jumătate 
a secolului al XIX-lea şi începutul secolului al XX-lea a influenţat într-o mare 
măsură  stadiile evolutive ale naţionalismului românesc din provincie. Trecerea 
mişcării de emancipare de la faza culturală la cea politică începând cu deceniul 
opt al veacului al XIX-lea s-a datorat atât contribuţiei elementelor progresiste 
ale societăţii bucovinene, cât şi dorinţei majorităţii populaţiei româneşti de de-
mocratizare a vieţii publice şi politice din ducat. În acest context, Iancu Flon-
dor ocupă un loc central în rândul elitelor ce au declanşat şi condus mişcarea 
de emancipare a românilor din Bucovina. Demersul istoriografic, cu caracter 
recuperator, despre cel ce avea să devină în primii ani ai secolului trecut unul 
dintre cei mai proeminenţi lideri politici din Bucovina habsburgică, reprezintă 
principalul obiectiv al lucrării noastre. Realizarea unui studiu monografic, cât 
mai complet cu putinţă, despre contribuţia lui Flondor la evoluţia românilor bu-
covineni către o viaţă politică şi de partid, în sens modern, este una numai utilă 
ci şi necesară, în condiţiile în care, despre „boierul din Storojineţ”, s-a scris până 
în 1989 într-o manieră predominant subiectivă. 
	 Intrarea lui Iancu Flondor în viaţa politică se face într-o etapă importantă 
a mişcării naţionale, când, în tabăra românească apare mai întâi o societate 
politică („Concordia”), şi apoi un partid politic. Consolidarea acestuia nu a fost 
din păcate decât una parţială, deoarece grupările sale componente (a boierimii 
conservatoare şi a tinerilor progresişti) nu au reuşit să se înţeleagă. Într-un atare 
context Iancu Flondor s-a văzut nevoit să aleagă între cele două facţiuni. Deşi, 
datorită originilor, ar fi trebuit să se simtă legat de tabăra boierească, el a decis 
totuşi să facă parte din grupul tinerilor politicieni, care în majoritate proveneau 
din rândul maselor. Sincronismul între începutul carierei sale şi dezvoltarea unui 

*	 Vlad Gafița, doctor în istorie, lector universitar la Universitatea „Ştefan cel Mare” din Suceava, 
Facultatea de Istorie şi Geografie, specialist în istoria Bucovinei, Istoria Contemporană a Româ-
niei şi Istoria Contemporană Universală



45

Vlad Gafița

REPERE ISTORIOGRAFICE DESPRE ACTIVITATEA POLITICĂ A LUI IANCU FLONDOR 
LA FINELE SECOLULUI AL XIX-LEA  ŞI ÎNCEPUTUL  SECOLULUI AL XX-LEA

nou tip de elite naţionale şi intelectuale la cumpăna dintre secolele al XIX-lea şi al 
XX-lea i-a influenţat destul de mult destinul şi evoluţia ca om politic. Trebuie să 
menţionăm că activitatea sa a fost marcată nu doar de tensiunile şi conflictele din 
interiorul clasei politice româneşti, ci şi de acţiunile etniilor alogene din ducat 
(ruteni, germani, evrei, polonezi etc), deseori contrare autohtonilor. Concurenţa 
partidelor celorlalte naţionalităţi, precum şi acţiunile arbitrare ale autorităţilor 
provinciale sau centrale austriece împotriva românilor au slăbit în permanenţă 
coeziunea din cadrul mişcării naţionale. De aceea, efortul lui Iancu Flondor de 
coagulare a elementelor societăţii româneşti din Bucovina a fost cu atât mai 
dificil cu cât a trebuit să lupte atât cu poziţia grupului conservator, dar şi cu o 
pretinsă grupare de stânga (ţărănist-democrată), condusă de Aurel Onciul. Din 
motive de oportunism politic şi electoral, acesta prefera să se unească împotriva 
propriilor conaţionali, chiar cu grupările alogenilor. Printr-un discurs populist şi 
demagogic, presărat cu injurii şi calomnii la adresa adversarilor (şi mai ales a lui 
Iancu Flondor), Onciul a reuşit să câştige destul de mult capital politic, mai ales 
în rândul intelectualităţii rurale (învăţători) şi a ţărănimii. În privinţa relaţiilor 
dintre cei doi lideri, unul de orientare naţionalistă, celălalt cu veleităţi decla-
rate filo-austriece, istoriografia românească nu a ajuns la o concluzie unilaterală, 
tinzând mai degrabă în a-l aprecia fără rezerve pe Iancu Flondor şi a-l condamna 
pe Aurel Onciul. Nu aceeaşi atitudine o regăsim printre cercetătorii austruo-ger-
mani, care îi exagerează meritele lui Onciul şi îl cataloghează pe Flondor ca fiind 
promotorul unui naţionalism radical, puternic influenţat de daco-românism, 
iredentismului şi lipsei de loialitate faţă de statul austriac. Cercetători precum 
R. Wagner sau E. Prokopowitsch consideră că acţiunile şi concepţia politico-
naţională a lui Iancu Flondor nu aveau rezonanţă decât în cadrul unui grup re-
strâns de intelectuali, şi nu în rândul majorităţii românilor bucovineni, loiali atât 
faţă de împărat, cât şi faţă de statul austriac. În opinia noastră, interacţiunile 
şi contactele dintre Flondor şi Onciul pe parcursul primului deceniu al secolu-
lui al XX-lea, nu au fost întotdeauna de natură conflictuală, între ei existând şi 
perioade, ce-i drept destul de scurte (ca între anii 1908-1910), de colaborare. În 
pofida ezitărilor temporare la conducerea partidului naţional, Iancu Flondor a 
reuşit să dea acţiunilor lui un caracter democratic; de aceea a fost respectat nu 
numai de colaboratori şi subordonaţi, ci şi de adversari politici precum Florea 
Lupu sau Aurel Onciul. 
	 În condiţiile în care, până acum, personalitatea şi meritele lui Iancu Flon-
dor au fost umbrite de cele ale lui Ion Nistor, credem că este un act de dreptate 
să spunem că „boierul din Storojineţ” a avut un rol decisiv la Unirea şi păstrarea 
integrităţii Bucovinei, şi, că fără curajul şi viziunea lui, revenirea Bucovinei la 
patria-mamă ar fi fost mult îngreunată sau întârziată. 
	 Dintru început, se cuvine să menţionăm că tema noastră de cercetare se 
încadrează în aria studiilor privitoare la mişcarea naţională a românilor din 
Bucovina dintre a doua jumătate a secolului al XIX-lea şi începutul secolului al 
XX-lea. 
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	 După cum se ştie, abordarea istoriografică a chestiunilor legate de Buco-
vina stă sub semnul complexităţii, beneficiind de o mare diversitate de păreri 
atât printre istoricii şi cercetătorii români, cât şi printre cei austro-germani, 
ucraineni, polonezi etc. Cele mai accentuate dispute din istoria Bucovinei se 
conturează însă în jurul unor probleme ca: rolul civilizator al stăpânirii austriece, 
efectele colonizărilor de populaţie impuse de Habsburgi, evoluţia atitudinilor şi 
manifestărilor politice ale românilor de la pasivismul autonomist la activismul 
naţionalist, existenţa unuia sau mai multor partide ale autohtonilor din ducatul 
Bucovinei ş.a. În legătură cu ultima dintre controverse, trebuie să spunem că ea 
nu a fost încă elucidată în totalitate. Deşi ne raliem în principiu ideii majorităţii 
cercetătorilor români, conform căreia, în mod formal au existat mai multe 
formaţiuni politice româneşti în Bucovina (cu lideri, programe, organe de presă 
distincte), considerăm totuşi, că analiza problematicii vieţii de partid a românilor 
bucovineni necesită o abordare mai atentă şi mai nuanţată. Dacă privim dinami-
ca evolutivă a reprezentării a autohtonilor din ducat între ultimele decenii ale 
secolului al XIX-lea şi începutul secolului al XX-lea, descoperim o serie aproape 
ciclică de permanente reveniri şi separări, coagulări şi fracţionări ale unuia şi 
aceluiaşi partid, sau ale unora şi aceloraşi grupări politice. În condiţiile în care 
începutul activităţii lui Iancu Flondor în plan politic coincide de fapt cu apariţia 
şi dezvoltarea primului partid (în sens modern) al românilor bucovineni, şi că 
evoluţia sa către statutul de lider al acestora este sincronă cu dezvoltarea mişcării 
de emancipare naţională a autohtonilor din ducatul Bucovinei, majoritatea refer-
irilor istoriografice şi bibliografice despre el sunt eminamente legate de temele 
mari amintite mai sus. Aportul de originalitate ale lucrării noastre de doctorat ne 
propunem să-l aducem în primul rând prin materialul de arhivă folosit în text şi 
la anexe, dar şi prin reinterpretări şi nuanţări ale unor probleme tratate fie prea 
subiectiv, unidirecţional sau lapidar în istoriografia de până acum.
	 Baza informaţiilor arhivistice despre Iancu cavaler de Flondor o consti-
tuie fără îndoială fondul său personal din Arhivele Naţionale Istorice Centrale 
din Bucureşti. Acest fond are anii extremi 1757-1949, cuprinzând 77 de unităţi 
arhivistice (dosare), cu dimensiuni variate, de la câteva file, la peste 400 de file. 
Fondul Iancu Flondor posedă numărul de inventar 945, unităţile sale arhivistice 
fiind scrise în limbile: română, germană, franceză şi latină. Documentele, origi-
nale sau copii, se referă cu precădere la Iancu Flondor, Şerban Flondor, Elena 
Flondor, Nadeje Flondor, dar şi la alţi membri ai familiei, sau la personalităţi 
din Bucovina, Vechiul Regat, Transilvania, Basarabia. Fondul este structurat în 
funcţie de apartenenţa documentelor în şase părţi:
1.	 Iancu Flondor- cuprinde documente personale ale acestuia: certificate de 

studii, brevete de decoraţii, numiri în funcţii, redactate în limbile română, 
germană şi latină; documente rezultate din activitatea politică şi obştească 
şi alte categorii de materiale documentare;

2.	 Elena Flondor, soţia lui Iancu Flondor;
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3.	 Şerban Flondor, fiul Elenei şi a lui Iancu Flondor;
4.	 Nadeje Flondor, născută Ştirbey, soţia lui Şerban Flondor;
5.	 Nicolae Flondor, frate cu Iancu Flondor;
6.	 Diverse;  
	 Documentele referitoare la activitatea politică a lui Iancu Flondor se 
încadrează în patru coordonate principale:
•	 Activitatea sa în plan naţional-politic între ultimele decenii ale secolului al 

XIX-lea şi începutul secolului al XX lea;
•	 rolul lui Iancu Flondor la realizarea unirii Bucovinei cu România, la 28 

noiembrie 1918;
•	 efortul său, ca ministru delegat al guvernului român în Bucovina, de a 

integra această provincie, ce se aflase sub ocupaţie străină, în structurile 
României Mari;

•	 participarea lui pe scena politică a României întregite;
	 Referitor strict la Iancu Flondor, fondul cuprinde următoarele tipuri de 
documente: A. Documente personale; B. Documente rezultate din activitatea 
politică şi obştească; C. Alte categorii de materiale documentare. Spre exempli-
ficare, vor reda pe scurt o parte din conţinutul principalelor dosare legate de 
activitatea politică a lui Flondor.  
	 Categoria documentelor personale conţine: certificate de studii, brevete de 
decoraţii, acte de numire în diferite funcţii etc. Sunt redactate în limbile română, 
germană şi latină (dosar nr. 1).  
	 Documentele rezultate din activitatea sa politică şi obştească, scrise în lim-
bile română şi germană, cuprind:
–	 Corespondenţă de la Ion Bogdan, George Bogdan-Duică, Constantin 

Isopescul-Grecul, Florea Lupu, Matei Eminescu, Sever Zotta şi de la diverse 
organizaţii sau persoane, privind: situaţia politică din Bucovina, Basarabia 
şi Regatul României; aprecieri asupra activităţii politice a lui Iancu Flondor; 
proiecte de întocmire a unui dicţionar juridic şi de publicare a unor docu-
mente din timpul lui Ştefan cel Mare etc ( dosar nr. 2 şi dosar nr. 5);

–	 Statutul Societăţii de citire „Crai Nou” din Storojineţ; proiectul de statut al 
„Însoţirii Românilor din Bucovina”; programul „Clubului român” din Vi-
ena şi al excursiei românilor bucovineni la Roma în anul 1911 (dosar nr. 6); 

–	 Scrisori de la: Valeriu şi Victor Branişte (una din scrisori îi era adresată 
lui Modest Grigorcea), Societatea tipografică bucovineană din Cernăuţi, 
sau de la diverse grupuri de persoane privind: activitatea publicistică a 
fraţilor Branişte în cadrul ziarului „Patria” (organ de presă oficial al Par-
tidului Naţional Român din Bucovina); demisia lui Iancu Flondor de la 
conducerea acestei publicaţii, datorii ale gazetei către Societatea tipografică 
bucovineană şi bilanţuri financiare ale ziarului pentru anii 1898, 1899 (do-
sar nr. 7);

–	 Acte şi documente ale P.N.R. din Bucovina: procese verbale ale şedinţelor 
de comitet, statutul şi programul partidului, proiect de înfiinţare a Biroului 
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de asistenţă juridică a P.N.R., scrisoare a Clubului parlamentar român către 
Iancu Flondor, în legătură cu stabilirea de relaţii cu Partidul Creştin- Social 
din Viena etc (dosar nr. 8);

–	 Documente în legătură cu situaţia Bisericii grec-orientale (ortodoxe) din 
Bucovina; broşura lui Constantin Hurmuzachi, Chestia delimitării diecesel-
or naţionale grec-ortodoxe din Bucovina, publicată în anul 1913, etc (dosar 
nr. 9);

–	 Corespondenţă între Aurel Onciul şi Iancu Flondor (1901, 1908-1910, 
1918, 1919), referitoare la viaţa politică, chestiuni private ş.a. (dosar nr. 11); 

–	 Scrisori către Flondor de la membrii ai clerului ortodox român (dosar nr. 
12);

–	 Corespondenţă între Iancu Flondor, Dimitrie Onciul, Florea Lupu  cu pri-
vire la revenirea liderului naţionalist în fruntea Partidului Naţional Român 
în 1908 (dosar nr. 14); 

–	 Memoriu trimis de Iancu Flondor, în februarie 1915, lui Ion I. C. Brătianu, 
cu privire la situaţia socială, economică, demografică a Bucovinei la nive-
lul anului 1910; documentul nu a ajuns în România, fiind confiscat de 
autorităţile militate austriece, care l-au folosit ca pretext pentru a-l acuza şi 
a-i intenta un proces lui Flondor la Lemberg, între anii 1916-1918 – (dosar 
nr. 15); 

–	 Telegrame de felicitare primite de Iancu Flondor cu ocazia Unirii Bucovi-
nei la Regatul României şi a numirii sale în funcţia de ministru-delegat cu 
sediul la Cernăuţi (dosar nr. 18);

–	 Memorii adresate ministrului Flondor şi alte materiale documentare referi-
toare la: reconstrucţia Bucovinei după terminarea primului război mon-
dial, situaţia arendării şi exploatării pădurilor aparţinând Fondului Bi-
sericesc, ameliorarea situaţiei materiale şi financiare a cadrelor didactice şi 
a funcţionarilor din administraţie etc (dosar nr. 19);

–	 Ordonanţe de urgenţă cu privire la reorganizarea Bucovinei, scrisori şi 
procese verbale în legătură cu îmbunătăţirea serviciului sanitar, memorii 
adresate ministrului-delegat Iancu Flondor privitoare la: debitul de sare 
din Bucovina, întocmirea unor proiecte de regularizare şi navigaţie pe râul 
Prut, bilanţul Societăţii Industriale de Credit ş.a. (dosar nr. 20);

–	 Referatul şi proiectul legii electorale pentru Bucovina, întocmite de C. Be-
rariu în 1919 (dosar. nr. 22);

–	 Proiectul de lege electorală pentru Bucovina, realizat de Aurel Onciul în 
1919 (dosar nr. 24);

–	 Expunere de motive şi anteproiectul legii pentru împărţirea administrativă 
a Bucovinei, întocmit de A. Burac (dosar nr. 25); 

–	 Ordonanţe cu privire la impozitele pe consumul şi vânzarea de băuturi al-
coolice în Bucovina (1919) – (dosar nr. 26);

–	 Memorii, rapoarte, note verbale ale lui I. Flondor către regele Ferdinand, 
şi preşedintele ad-interim al Consiliului de Miniştri, M. Pherekide, în 
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legătură cu administrarea Bucovinei, noua organizare a C.F.R. în Bucovina, 
stabilirea de raporturi diplomatice cu Cehoslovacia etc (dosar nr. 27); 

–	 Scrisori către I. Flondor cu privire la comerţul cu produse alimentare şi 
petroliere între Bucovina şi Regatul României (1919) – (dosar nr. 28);

–	 Reclamaţii ale unor persoane fizice către ministrul-delegat Flondor în 
legătură cu probleme diverse – 1919 – (dosar nr. 29);

–	 Expunere de motive, referat, principiile şi textul proiectului de reformă 
agrară în Bucovina; alte materiale despre această lege (1919-1921) – (dosar 
nr. 31);

–	 Schimb de scrisori şi telegrame între Iancu Flondor şi regele Ferdinand, 
Ionel Brătianu, Iuliu Maniu, Ion Nistor, Alexandru Averescu, Nicolae Iorga 
etc, cu referire la situaţia politică şi reorganizarea Bucovinei după Unirea cu 
România (dosar nr. 32). 

	 Alte categorii de materiale documentare
–	 Corespondenţă  cu Nicolae, Otto, Şerban şi George Flondor; scrisori de 

la cumnatul său, Sever Zotta în legătură cu diverse probleme de natură 
familială, telegrame primite de familie cu ocazia decesului lui I. Flondor, în 
1924 (doar nr. 44 şi dosar nr. 77); 

–	 Poliţe, chitanţe aparţinând lui I. Flondor şi E.H. Grigoroviţa (dosar nr. 45). 
	 Prin consultarea fondului „Teodor Bălan” din Arhivele Statului (Bucureşti), 
am obţinut informaţii interesante asupra unor probleme precum: lupta pentru 
tricolor a românilor bucovineni de la finele secolului al XIX-lea şi începutul 
secolului al XX-lea, conflictul dintre Iancu Flondor şi guvernatorul Bucovinei 
Friedrich Bourguignon von Bamberg, cazul sau afacerea Flondor în Dieta Bu-
covinei (1903-1904), memoriul deputaţilor români bucovineni de la Cernăuţi 
şi Viena către primul ministru al Austriei, contele Thun (septembrie 1899), cu 
privire al numeroasele abuzuri ale guvernatorului ducatului Bucovina, Bourgui-
gnon, unele intervenţii din Dietă ale lui Iancu Flondor; luarea sa de poziţie cu 
privire la ţărănime şi necesitatea împroprietăririi acesteia, din şedinţa Consili-
ului Naţional Român din Bucovina, din data de 25 noiembrie 1918 etc. 
	 Fondul „Casa Regală” (volumul II, 1914-1927 – Ferdinand) conţine date 
de interes cu privire la următoarele chestiuni: perpetuarea conflictului dintre 
I. Flondor şi I. Nistor din vara anului 1919, activitatea politică a lui Flondor 
din aceeaşi perioadă, adunarea naţionalităţilor din Bucovina (2 iunie 1919), 
organizată şi prezidată de către Iancu Flondor, implicarea generalului român N. 
Petală în conflictul Flondor-Nistor, etc. 
	 Studierea unor fonduri din Arhivele ministerului de Externe de la Bucureşti 
ne-a oferit informaţii legate de: intensificarea luptei dintre grupările politice 
româneşti între anii 1905-1907 (fond 71, vol. 32); abuzurile autorităţilor militare 
conduse de E. Fischer împotriva populaţiei româneşti din Bucovina începând 
cu anul 1914 (fond E1, partea I, vol. 27); menţinerea divizării în plan politic a 
românilor bucovineni în anii premergători primei conflagraţii mondiale (fond 
E2, partea a II-a, vol. 9/1914); stabilirea de raporturi oficiale între guvernul 
provizoriu al Bucovinei prezidat de I. Flondor şi guvernul Regatului României; 
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relaţiile dintre Flondor şi Onciul după sosirea armatei române în Bucovina (fond 
E2, partea a II-a, vol. 46/1918). 
	 Din Arhivele Statului Regiunea Cernăuţi am utilizat informaţii privitoare 
la probleme precum: componenţa Partidului Naţional Român – „Concordia” 
din anul 1892 (fond 3 – Administraţia ţinutală a Bucovinei); genealogia familiei 
boiereşti Flondor (fond 1243); activitatea politică a lui I. Flondor din vara anu-
lui 1919 şi conflictul ministrul-delegat al Bucovinei, I. Nistor (fond 6 – Biroul 
prezidenţia al ministrului delegat al Bucovinei) etc.
	 În demersul cercetării noastre ne-am sprijinit şi pe o serie de izvoare edite. 
Acestea ne-au fost utile în înţelegerea unor chestiuni ca: viaţa politică din Buco-
vina înainte de înfiinţarea Partidului Naţional Român1; modul de organizare şi 
programele P.N.R2; rolul fraţilor Valeriu şi Victor Branişte în dezvoltarea mişcării 
naţionale de emancipare a românilor bucovineni3; afacerea Flondor în Dieta Bu-
covinei4; memoriul lui Iancu Flondor către Ionel Brătianu, din anul 19155; acti-
vitatea lui Flondor ca preşedinte al Consiliului Naţional Român din Bucovina6; 
implicarea sa pe scena politică a României Mari7. 
	 Consultarea presei româneşti din Bucovina8 (în special a celei de partid), în 
Biblioteca Muzeului Naţional al Bucovinei (Suceava), Fondul Memorial-Docu-
mentar „Simeon Florea Marian” (Suceava), Arhivele Statului – Filiala Suceava sau 
Arhivele Statului Regiunea Cernăuţi, ne-a sprijinit în cunoaşterea şi înţelegerea 
interacţiunilor dintre diversele grupări politice româneşti din Bucovina (între a 
doua jumătate a secolului al XIX-lea şi începutul secolului al XX-lea), a raportu-
rilor dintre liderii acestora (implicit ale lui I. Flondor cu ceilalţi reprezentanţi ai 
clasei politice româneşti), a evoluţiilor statutare şi programatice ale P.N.R. etc.     
	 Referindu-se la viaţa politică din Bucovina la cumpăna dintre veacurile 
al XIX-lea şi al XX–lea, este important să amintim că istoricii austro-germani 
susţin ideea după care elementul austriac s-a manifestat ca un factor de concil-
iere şi echilibru în între celelalte etnii ale ducatului (români, ucraineni, evrei, 

1	 Apel către alegători, Cernăuţi, Societatea politică „Concordia”,1892. 
2	 Statutul şi lămuriri la organizarea partidului naţional român , scrise pe înţelesul tuturor – De un 

fiu din  popor, Cernăuţi, Societatea tipografică bucovineană, 1909; Ioan Cocuz, Statutul Partidu-
lui Naţional Român in Bucovina – 1909, în „Suceava – Anuarul Muzeului Judeţean”, X, 1983. 

3	 Valeriu Branişte, Corespondenţă (1895-1901), volumul II, Cluj-Napoca, Editura Dacia, 1986. 
4	 Die Affaire Janku v. Flondor vor der Landtäglichen Missbiligungsausschüsse, Czernowitz, Druck 

und Verlag der Bukowinaer Berreinsdruckerei, 1903; Flondor Affaire im Bukowinaer Landta-
ge, Czernowitz, Verlag der „Bukowinaer Post”, 1903; Stenographische Protokolle des Bukowin-
aer Landtages der zweiten Session der zehnten Wahlperiode, 1903, Czernowitz, Universitäts Bu-
chdruckerei, 1905. 

5	 Constantin Ungureanu, Memoriul lui Iancu Flondor, în Analele Bucovinei, X, 2/2003.
6	 Ion Nistor, Unirea Bucovinei. 28 noiembrie 1918. Studii şi documente, Bucureşti, 1929. 
7	 Radu Economu, Iancu Flondor. Date inedite din Arhivele Statului, în Analele Bucovinei, I, 1/1994, 

Bucureşti, Editura Academiei Române; Gavril Irimescu, Scrisori către şi de la Iancu Flondor din 
anii 1918-1924 privind viaţa politică românească, în Codrul Cosminului, seria nouă, Suceava, nr. 
6-7 (16-17), 2000-2001. 

8	 Vezi Ioan Cocuz, Presa românească din Bucovina (1809-1914), Bacău, 1991. 
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polonezi, armeni, etc.). Ei au lansat şi susţin în continuare conceptul de homo 
bucovinensis, ale cărui semnificaţii variază de-a lungul secolului al XIX-lea. În 
prima jumătate a acestuia, bucovinismul a reprezentat pentru români o modali-
tate de a dobândi autonomia, iar pentru străini o formă de integrare mai rapidă 
în societatea bucovineană. În a doua jumătate a secolului al XIX-lea termenul de 
homo bucovinensis suferă unele mutaţii, desemnându-l pe locuitorul germanizat 
al ducatului. Indiferent de origine etnică sau confesiune el se considera german 
prin loialismul faţă de împărat şi coroană, dar şi prin colaborarea exemplară cu 
autorităţile, centrale sau provinciale. 
	 În abordarea istoriografică a oricărei tematici legate de Bucovina, deci şi 
a temei noastre, un important instrument de lucru îl reprezintă volumele bib-
liografice ale lui Erich Beck9. Începând cu anii ’50- ’60 ai secolului al XX-lea, 
interesul cercetătorilor şi istoricilor din spaţiul german pentru problematica 
bucovineană, a devenit din ce în ce mai mare şi a avut ca rezultat atât lucrări cu 
caracter de sinteză, cât şi studii de specialitate axate pe probleme dintre cele mai 
diverse10. Abordările istoriografice despre Iancu Flondor ale cercetătorilor aus-
tro-germani sunt în general tangenţiale lacunare sau subiective. Autori precum 
Erich Prokopowitsch sau Rudolf Wagner consideră că orientarea sa naţionalistă 
a fost puternic influenţată de curente din afara ducatului Bucovinei, ca de exem-
plu daco-românismul. În lucrarea (Die rumänische Nationalbewegung in der Bu-
kowina und der Dako-Romanismus, Graz-Köln, Böhlaus, 1965), E. Prokopow-
itsch îl caracterizează fără rezerve pe Flondor cu prilejul evenimentelor din tim-
pul unirii Bucovinei, ca pe un naţionalist radical, iredentist şi lipsit de loialitate 
faţă de stat şi coroană. Comparându-l cu Aurel Onciul, el încearcă să demon-
streze că notorietatea şi prestigiul lui Iancu Flondor printre românii bucovineni, 
înainte şi după 1918, erau mult mai reduse decât ale acestuia, reducând-se doar 

9	 Erich Beck, Bibliographie zur Landeskunde der Bukowina. Literatur bis zum Jahre 1965, Mün-
chen, Verlag des Südostdeutschen Kulturwerk, 1966; idem, Bibliographie zur Kultur und Lan-
deskunde der Bukowina. Literatur aus den Jahren 1965-1975, Dortmund, Forchungsstelle Or-
mitteleuropa, 1985; idem, Bibliographie zur Kultur und Landeskunde der Bukowina, Wiesbaden, 
Harrassowitz Verlag, 1999. 

10	 Erich Prokopowitsch, Die rumänische Nationalbewegung in der Bukowina und der Dako-Ro-
manismus, Graz-Köln, Böhlaus, 1965; Das Ende der österreichischen Herrschaft in der Bukowi-
na, München, Verlag R. Oldenbourg, 1959; Margareta Mommsen-Reindl, Österreich în Frank 
Wende, Lexikon zur Geschichte der Porbelen in Europa, Stuttgart, Kröner Verlag, 1981; Ale-
xander von Randa, Die Bukowina in den Weltkriegen, în Buchenland Hundertfünfzig Jahre 
Deutschtum, München, Verlag des Südostdeutschen Kulturwerks, 1961; Emanuel Turczynski, 
Geschichte der Bukowina in der Neuzeit. Zur Sozial und Kulturgeschichte einer mitteleuro-
päisch geprägten Landschaft, Wiesbaden, Harrassowitz Verlag, 1993; Rudorf Wagner, Vom 
Moldauwappen zum Doppeladler. Ausgewählte Beiträge zur Geschichte der Bukowina und der 
Czernowitzer Universität „Francisco-Josephina”, Augsburg, Verlag „Der Südostdeutsche”, 1996; 
Vom Moldauwappen zum Doppeladler. Ausgewählte Beiträge zur Geschichte der Bukowina, 
Augsburg, Hofmann-Verlag, 1991; Der Parlamentarismus und nationale Ausgleich in der ehe-
mals österreichischen Bukowina, München, Verlag „Der Südostdeutsche”, 1984.  
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la un grup restrâns de adepţi (intelectuali, preoţi, învăţători ş.a.). Referindu-se 
la afacerea Flondor în Dieta Bucovinei din anul 1903 (Die Flondor Affäre im 
Jahre 1903, în Rudolf Wagner (coord.), Vom Halbmond zum Doppeladler. Aus-
gewählte Beiträge zur Geschichte der Bukowina und der Czernowitzer Universität 
„Francisco-Josephina”, Augsburg, Verlag „Der Südostdeutsche”, 1996), Rudolf 
Wagner adoptă punctul de vedere al calomniatorilor acestuia, în ciuda faptului 
că membrii comisiei de anchetă a Dietei nu au să-l găsească vinovat de acuzaţia 
de antisemitism. În acelaşi articol autorul afirmă în mod eronat că Iancu Flondor 
ar mai fi apărut în public după scandalul din Dietă (din 1903-1904) abia în 1918. 
Activitatea „boierului din Storojineţ” în fruntea P.N.R. între anii 1908-1910, 
contrazice flagrant afirmaţiile lui R. Wagner. Istoricul german demonstrează însă 
o bună cunoaştere a concepţiei lui Flondor asupra modului şi ritmului integrării 
Bucovinei la România întregită, precum şi a conflictului acestuia cu Ion Nistor. 
Totuşi în mod tendenţios, vehiculează ideea că Iancu Flondor ar fi regretat în 
cele din urmă unirea Bucovinei, în condiţiile în care a condamnat deseori polit-
ica ultra-centralistă promovată de guvernul de la Bucureşti şi de către reprezen-
tantul acestuia în Bucovina, Iancu Nistor. În privinţa politicii austriece faţă de 
naţionalităţile Bucovinei, istoricii germani şi austrieci consideră că Ausgleich-
ul (înţelegerea, compromisul) implementat în ducatul bucovinean după 1910, 
reprezintă şi astăzi un exemplu pentru rezolvarea problemelor europene11. Faptul 
că sistemul compromisului de nivelare nu a reuşit să aplaneze stările conflictuale 
şi tensiunile dintre mişcările naţionale din Bucovina, ne determină să adoptăm o 
poziţie cel puţin circumspectă în legătură cu eficacitatea acestuia. În legătură cu 
istoria Bucovinei după 1918, o contribuţie interesantă a istoriografiei germane o 
reprezintă lucrarea Marianei Hausleitner, Die Rumänisierung der Bukowina. Die 
Durchsetzung des nationalistaatlichen Anschpruchs Grossrumäniens 1918-1944 
(Românizarea Bucovinei. Impunerea pretenţiei naţional-statale a României Mari 
1918-1944), R. Oldenbourg Verlag München, 2001. Din nefericire, autoarea 
dezvoltă o abordare subiectivă şi părtinitoare, cu privire la centralizarea şi inte-
grarea Bucovinei la statul român în perioada interbelică.
	 În pofida unor încercări de a privi obiectiv istoria Bucovinei în conformi-
tate cu realităţile şi adevărul istoric, cercetătorii ucraineni de după 1990 nu au 
renunţat încă în totalitate la „vechile stereotipuri şi clişee ale istoriografiei comu-
niste şi ultranaţionaliste”12. 
	 În privinţa abordării unor chestiuni legate de mişcarea naţională a românilor 
bucovineni între a doua jumătate a secolului al XIX-lea şi începutul secolului al 
XX-lea, istoriografia ucraineană actuală, reprezentată de cercetători ca O. Do-

11	 Erich Prokopowitsch, op.cit., p. 144; vezi şi Rudolf Wagner, Der Parlamentarismus und nationa-
le Ausgleich in der ehemals österreichischen Bukowina, München, Verlag „Der Südostdeutsche”, 
1984.  

12	 Vezi Ştefan Purici, Trecutul Bucovinei în viziunea istoriografiei  ucrainene contemporane (1991-
2002), în Codrul Cosminului, seria nouă , nr. 8-9 (18-19), 2002-2003, Suceava, 2004, p. 51.  
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brjanski, A. Jucovschii sau V. Botuşanschi, face destul de puţine referiri13. În 
legătură cu lupta de emancipare a românilor din Bucovina, viziunea istoricilor 
ucraineni rămâne una destul de îngustă, unilaterală şi subiectivă. Spre exem-
plu, A. Jucovschii apreciază că, gradul de dezvoltare al mişcării de emancipare al 
rutenilor era unul superior celui al românilor, oferind în sprijinul unei aseme-
nea afirmaţii cifre exagerate şi totalmente neveridice. El vorbeşte de  existenţa 
la nivelul anului 1914, a unui număr de 590 societăţi şi organizaţii ucrainene 
în Bucovina. După părerea sa, majoritatea acţiunilor elitei româneşti din Bu-
covina au concurat la slăbirea şi încetinirea procesului de dezvoltare a mişcării 
naţionale ucrainene. În legătură cu Iancu Flondor, atât A. Jucovschii, cât şi O. 
Dobrjanski, îl încadrează în rândurile boierimii autohtone de nuanţă conserva-
toare, considerându-l unul dintre principalii adversari ai rutenilor atât înainte, 
cât şi după evenimentele din toamna anului 1918. În lucrarea Національнuŭ 
рух українців Буковuнu другої половини XIX – початку XX ст.,(Mişcarea 
naţională a ucrainenilor din Bucovina în a doua jumătate a secolului al XIX-
lea - începutul secolului XX),Чернівці, Видавництво Золоті Литаври, 1999, 
istoricul Oleksandr Dobrjanski opina, că Flondor a fost, datorită scandalului 
din Dietă din 1903-1904, unul dintre principalii vinovaţi pentru instabilitatea 
politică şi discreditarea adunării legislative a ţării în ochii opiniei publice buco-
vinene. Unirea Bucovinei integrale cu Regatul României este privită şi astăzi de 
către istoricii ucraineni ca un act abuziv, iar perioada cât provincia s-a aflat în 
structurile statului român (1918-1940) este considerată a fi una de ocupaţie.
	 În pofida faptului că despre activitatea politico-naţională a lui Iancu Flon-
dor şi rolul său în dezvoltarea mişcării de emancipare a românilor bucovineni 
s-a scris în istoriografia românească, deseori secvenţial, lacunar sau sub impul-
sul sentimentelor, se cuvine să amintim principalele contribuţii istoriografice de 
până acum, atât cele semnificative, cât şi cele secundare. În condiţiile în care 
acţiunile lui Flondor se circumscriu problematicii mai largi a vieţii politice şi de 
partid a autohtonilor din Bucovina, ne-am orientat atenţia cu precădere către 
principalele realizări ale istoricilor şi cercetători români în această direcţie.
	 În perioada cuprinsă între finele secolului al XIX-lea şi începutul secolului 
al XX-lea, interesul pentru cunoaşterea pe multiple planuri a vieţii naţionale, 
politice, economice, sociale şi culturale a locuitorilor autohtoni ai Bucovinei, dar 
şi a celor alogeni a crescut şi s-a intensificat. Ca atare, autori precum C. Berariu14, 

13	  Dintre ultimele lucrări ale cercetătorilor şi istoricilor bucovineni privitoare la problematica bu-
covineană între a doua jumătate a secolului al XIX-lea şi primele decenii ale secolului al XX-lea 
amintim: Arcadii Jucovschii, Istoria Bucovinei (partea a II-a, după anul 1774), Cernăuţi, Asoci-
aţia editorială „Ceas”, 1994; ***  Буковина, Іcmopuчнuŭ наpuc, Чернівці, „Зелена Буковина”, 
1998; O. Добржанський, Національнuŭ рух українців Буковuнu другої половини XIX – 
початку XX ст.,Чернівці, Видавництво Золоті Литаври, 1999; Ганна Скорейко, Населння 
Буковини за австрійськими урядовими переписами другої половини XIX – початку XX ст. 
: історико-демографічний нарис, Чернівці, Видавництво „Прут”, 2002.   

14	 C. Berariu, Tricolorul românesc, Cernăuţi, 1901.
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G. Bogdan-Duică15, Ion Bumbac şi Grigore Halip16, I. E. Torouţiu17, Dimitrie 
Dan18 sau Ion Nistor19  au început să se preocupe tot mai mult de studierea prob-
lematicii legate de românii bucovineni, dar şi de alte naţionalităţi ca evreii sau 
rutenii. 
	 În primele decenii ale secolului al XX-lea, contribuţiile istoriografice în 
legătură cu Iancu Flondor au avut un caracter fragmentar, axându-se în special 
pe activitatea sa în sprijinul Unirii Bucovinei cu România, unele referiri despre 
genealogia Flondorenilor, sau pe întocmirea unor medalioane succinte. Autori 
ca: Nectarie Cotlarciuc20 sau Traian Larionescu21 au publicat articole privitoare 
la originile şi înnobilarea familiilor boiereşti române din Bucovina, ce îl includ 
şi pe Iancu cavaler de Flondor. Schiţele de portret ale acestuia, realizate de Raul 
Crăciun22, Nicolae Iorga23, Constantin Loghin24 sau Grigore Nandriş25 sunt 
însoţite de scurte caracterizări ale profilului său ca om politic, dar şi de unele 
elemente referitoare la implicarea şi rolul lui în dezvoltarea mişcării naţionale 
româneşti din Bucovina între a doua jumătate a secolului al XIX-lea şi începutul 
secolului al XX-lea sau la efortul de unificare a Bucovinei la Regatul României. 
Patriotismul şi spiritul de sacrificiu a lui Iancu Flonodor pe durata primului 
război mondial sunt redate de profesorul Nicolae Tcaciuc-Albu26 prin relatarea 
unei întâlniri directe cu Flondor din 1915, la conacul său din Storojineţ. Re-
fuzul liderului naţionalist de a părăsi Bucovina, în pofida faptului că se afla în 
permanenţă sub monitorizarea şi urmărirea constantă a autorităţilor militare 
austriece, ne demonstrează, că greutăţile şi suferinţele provocate de război nu 
i-au afectat nici caracterul, nici comportamentul lui Flondor. Rememorarea unor 

15	 G. Bogdan-Duică, Bucovina. Notiţe politice asupra situaţiei, Sibiu, Institutul Tipografic „Liviu 
Albini”, 1895.

16	 I. Bumbac, G. Halip, Privire istorică asupra trecutului politicu-socialu şi naţionalu alu Ducatului 
Bucovina, Braşov, Editura şi proprietatea Societăţii politice „Concordia”, Tipografia Alexi, 1886.

17	 I. E. Torouţiu, Românii şi clasa de mijloc. Studiu statistic, Cernăuţi, Societatea tipografică bucovi-
neană, 1912; idem,  Poporaţia şi clasele sociale din Bucovina, Bucureşti, Tipografia „Lupta”, 1916. 

18	 Dimitrie Dan, Evreii din Bucovina – Studiu istoric, cultural, etnografic şi folcloric, Cernăuţi, Soci-
etatea tipografică bucovineană, 1899; idem, Rutenii din Bucovina – Schiţă etnografică, Extras din 
„Analele Academiei Române”, seria II, tom XXXV, Bucureşti, Librăriile Socec, 1913.

19	 Ion Nistor, Românii şi rutenii din Bucovina, Bucureşti, Librăriile Socec & Comp., 1915; idem, 
Problema ucraineană în lumina istoriei, Rădăuţi, Editura Septentrion, 1997.  

20	 Nectarie Cotllarciuc, Familia Flondor, în Gazeta mazililor şi răzeşilor bucovineni, III, nr. 7-8, 
1913.

21	 Traian Larionescu, Vechi familii bucovinene, în „Arhiva genealogică română, Bucureşti, 1944.   
22	 Raul Crăciun, Iancu cavaler de Flondor – o viaţă şi o pagină de istorie, în Univers Literar, XLIV, 

50/1928.
23	 Vezi Nicolae Iorga, Oameni care au fost, Bucureşti, Fundaţia pentru literatură şi artă „Carol II”, 

1934; idem, Conferinţe bucovinene, Bucureşti, Tipografia Cultura Neamului Românesc, 1919; 
idem, Neamul românesc în Bucovina, Răsăuţi, Editura Institutului Bucovina-Basarabia, 1996.

24	 Constantin Loghin, Iancu Flondor (1865-1924), în Revista Bucovinei, Cernăuţi, II, 11/1943. 
25	 Grigore Nandriş, Iancu Flondor (1865-1924), în volumul Iancu Flondor – Eroul Bucovinei, „Bu-

letinul Fundaţiei Culturale Iancu Flondor”, I, 1, Chişinău, 1992. 
26	 N. Tcaciuc-Albu, O amintire despre Iancu Flondor, în Revista Bucovinei, 2/1943.
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momente semnificative ale unirii cu România de către Alexandru Procopovici27 
ne dovedeşte odată în plus că rolul lui Iancu Flondor la eliberarea şi revenirea 
Bucovinei la trupul „patriei-mame” a fost unul cu adevărat decisiv. 
	 După o conferinţă ţinută la Societatea academică „Junimea” în ziua de 28 
octombrie 1934, Teofil Sauciuc-Săveanu28 publica pentru prima dată un studiu 
mai amplu despre concepţia şi activitatea politică naţională a conducătorului 
mişcării de emancipare a românilor bucovineni în perioada cuprinsă între ul-
timul deceniu la secolului al XIX-lea şi primul deceniu al secolului XX, cu ti-
tlul Ideea naţională a partidului român din Bucovina de sub preşedinţia lui 
Iancu Flondor. Unul dintre principalele merite ale lucrării mai sus amintite îl 
reprezintă abordarea mai nuanţată, dar şi încadrarea lui Flondor în contextul 
evolutiv mai larg al trecerii mişcării naţionale a românilor din Bucovina de la 
faza prepartinică (a societăţilor culturale şi politice) la faza partinică (odată cu 
apariţia P.N.R – „Concordia” în anul 1892). O notă discordantă faţă de aprecier-
ile mereu laudative la adresa lui Flondor face istoricul şi omul politic Iancu Nis-
tor29. Acesta dă dovadă uneori de subiectivism în privinţa lui Flondor, explicabil, 
în opinia noastră, datorită neînţelegerilor şi concepţiilor diferite cu privire la 
modul şi ritmul integrării Bucovinei în structurile statului român unificat. Nis-
tor considera, că prin preluarea şefiei aripii tinere a Partidului Naţional Român 
(cunoscută sub numele de Partidul Poporal) de către Iancu Flondor, după plec-
area în România a lui George Popovici (în 1901), s-a revenit în viaţa politică a 
românilor bucovineni la pasivismul caracteristic boierimii conservatoare. Mini-
malizându-i sau chiar negându-i meritele în dezvoltarea partidului naţional, Ion 
Nistor îl acuza pe I. Flondor că a fi fost mult prea legat de boierime şi prea puţin 
apropiat de ţărănime. Recunoscând că în jurul lui Flondor s-a strâns intelectu-
alitatea şi tineretul universitar, istoricul bucovinean îşi exprima totuşi îndoiala 
faţă de capacitatea „boierului din Storojineţ” de a face faţă cu succes cerinţelor şi 
obiectivelor mişcării naţionale a românilor bucovineni. Diferenţele de concepţie 
politică, dar şi dorinţa fiecăruia de a-şi asuma singur rolul principal în condu-
cerea provizorie a Bucovinei după unire i-a împiedicat pe cei doi oameni politici 
să colaboreze în efortul de integrare a provinciei la România Mare. Acuzele re-
ciproce şi atmosfera tensionată dintre I. Flondor şi I. Nistor au aruncat o lumină 
nefavorabilă asupra vieţii politice din Bucovina în primii ani de după unire.  
	 În pofida caracterului lor subiectiv, scrierile memorialistice ale unor 
personalităţi contemporane cu Iancu Flondor ne oferă informaţii interesante şi 
utile despre probleme dintre cele mai diverse: modul în care Flondor era perceput 
în rândul studenţimii române în primii ani ai secolului al XX-lea, acţiuni de culise 
din toamna anului 1918, conflictul cu Ion Nistor30, concepţia şi acţiunile în plan 

27	 A. Procopovici, La 25 de ani de la Unirea Bucovinei, Sibiu, 1943.
28	 T. Sauciuc-Săveanu, Ideea naţională a partidului român din Bucovina de sub preşedinţia lui 

Iancu Flondor, Cernăuţi, 1935.
29	 Ion Nistor, Istoria  Bucovinei, Bucureşti, Humanitas, 1991.   
30	 Vezi Alexandru Marghiloman, Note politice (1897-1924), vol. IV, Bucureşti, Institutul de Arte 

Grafice „Eminescu”, 1924 şi Sextil Puşcariu, Memorii, Bucureşti, Editura Minerva, 1978. 
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politic după demisia din funcţia de ministru-delegat31. În memoriile sale, Traian 
Brăileanu arată, că majoritatea studenţilor români din Bucovina cunoşteau şi 
apreciau eforturile financiare ale lui Flondor în susţinerea publicaţiilor oficia-
le ale partidului naţional. Într-o discuţie din perioada studenţiei cu colegul de 
cameră (G. Tofan), acesta i-ar fi spus lui T. Brăileanu următoarele: „Nu vezi (…) 
că cele două partide politice (n.n. Partidul Naţional Român şi Partidul Ţărănesc 
Democrat, condus de Aurel Onciul) abia că pot tipări o gazetă săptămânală, şi 
cu greutăţi. Flondor trebuie să dea bani din buzunar, iar democraţii tipăresc pe 
datorie”32. 
	 După părerea noastră, istoriografia românească interbelică, deşi ne-a ofer-
it o serie de repere, nu a analizat suficient metamorfozele Partidului Naţional 
Român, din a doua jumătate a secolului al XIX-lea până la 1918 şi rolul lui 
Iancu Flondor în cadrul acestor procese şi fenomene oscilante. Spre exemplu, 
împărţirea politicienilor români bucovineni în „tineri” şi „bătrâni”, democraţi 
sau conservatori, deşi corectă în principiu, nu poate căpăta un caracter absolut. 
Deşi boier, Iancu Flondor şi-a început ascensiunea în cariera politică, în 1897, 
alături de curentul democratic şi progresist din P.N.R. El a renunţat fără şovăire 
la eventualele avantaje personale ce ar fi decurs din colaborarea cu autorităţile 
guvernamentale din Bucovina sau de la Viena, delimitându-se clar de pasivis-
mul autonomist în care s-au complăcut boierii de nuanţă conservatoare. A stat 
alături de tineri intelectuali ca George Popovici, chiar dacă acestora nu le curgea 
prin vene „sânge albastru”. A luptat împreună cu ei pentru apărarea intereselor 
românilor bucovineni din convingere, şi nu din oportunism, cheltuindu-şi în 
politică o bună parte din avere. 
	 Începând cu anii ’80 ai perioadei comuniste, eforturile de cunoaştere a tre-
cutului Bucovinei de către istoricii şi cercetătorii români s-au intensificat, am-
plificându-se şi dezvoltându-se tot mai mult. Înainte de revoluţia din decembrie 
1989, cercetători ai Muzeului Judeţean Suceava precum I. Cocuz au început să 
abordeze şi chestiuni legate de mişcarea naţională românilor bucovineni, pub-
licând în anuarul instituţiei studii şi articole referitoare la probleme ca: viaţa 
politică şi de partid a românilor bucovineni între a doua jumătate a secolului 
al XIX-lea şi începutul secolului al XX-lea; presa românească din Bucovina; ro-
lul unor intelectuali ardeleni precum Valeriu şi Victor Branişte în emanciparea 
naţională a autohtonilor din ducatul bucovinean; începuturile vieţii parlamen-
tare în Bucovina33. După 1989, prin publicarea unor lucrări ample, autorul mai 

31	 Vezi Pamfil Şeicaru, De la Petre Carp la Iancu Flondor, în Bucovina, Cernăuţi, nr. 45, din 14 iunie 
1919.

32	 Apud Traian Brăileanu, Memorii. Statul şi comunitatea morală, ediţie îngrijită, prefaţă şi repere 
bibliografice de Dan Dungaciu; cu o evocare de Tudor Brăileanu, Bucureşti, Editura Albatros, 
2003, p. 81.  

33	 Vezi Ioan Cocuz, Statutul Partidului Naţional Român in Bucovina – 1909, în Suceava – Anuarul 
Muzeului Judeţean, X, 1983; Contribuţii la istoricul presei româneşti din Bucovina, în „Anuarul 
Muzeului Judeţean Suceava”, VI/1979, VII/1980, VIII/1981; Activitatea lui Valeriu Branişte şi 
a ziarului „Patria” pentru emanciparea politică a românilor din Bucovina, în Anuarul Muzeu-
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sus amintit şi-a continuat demersul istoriografic, reluând şi completând prob-
lematica privitoare la viaţa politică, presa, sau lupta românilor bucovineni pen-
tru eliberare naţională şi unire34. Din lucrările, studiile, şi articolele lui I. Cocuz, 
transpare ideea, că în Bucovina, până la 1914, au existat o multitudine de partide 
ale românilor şi nu unul singur (P.N.R.) - care s-a fracţionat şi fragmentat mereu 
în funcţie de interesele liderilor sau de conjunctura internă sau externă al un 
moment dat. 
	 Dintre cele mai semnificative şi valoroase contribuţii ale istoriografiei 
româneşti actuale cu privire la dezvoltarea elitei, a partidelor româneşti şi 
parlamentarismului în Bucovina Habsburgică se remarcă lucrările, studiile 
şi articolele unor istorici consacraţi precum Mihai-Ştefan Ceauşu35 sau Mihai 
Iacobescu36. 

lui Judeţean Suceava, IX, 1982; Viaţa politică românească în Bucovina (1900-1914), în Anuarul 
Muzeului Judeţean Suceava, X, 1983; Începuturile vieţii parlamentare în Bucovina, în Anuarul 
Muzeului Judeţean Suceava, XI-XII/1984-1985; 

34	 Idem, Presa românească din Bucovina (1809-1914), Bacău, 1991; Unirea Bucovinei cu România 
(Aspecte militare), Suceava, 1997; Bucovina – File de istorie, Suceava, Grupul Editorial „Muşa-
tinii”, 2000; Partidele politice româneşti din Bucovina (1862-1914), Suceava, Editura „Cuvântul 
Nostru”, 2003; Băncile şi creditul funciar românesc în Bucovina (1840-1918), Suceava, Grupul 
Editorial „Muşatinii”, 1999.   

35	 Vezi Mihai-Ştefan Ceauşu, Bucovina Habsburgică de la anexarea la Congresul de la Viena. Iosefi-
nism şi postiosefinism (1774-1815), Iaşi, Fundaţia Academică „A.D.Xenopol”, 1998; Note asupra 
elitei politice româneşti în Bucovina habsburgică, în Xenopoliana – Buletinul Fundaţiei Academi-
ce „A. D. Xenopol” din Iaşi, IV, 1-4/1996, pp. 95-102; Populaţia evreiască din Bucovina. Statut 
juridic, evoluţie demografică şi economico-socială la cumpăna de veacuri (XVIII-XIX), în Studia 
et acta historiae iudeorum romaniae, II, Bucureşti, Editura Hasefer, 1997, pp. 115-124; Moderni-
zarea instituţional-politică a Bucovinei: Instituirea dietei provinciale, 1848-1861, în Xenopoliana, 
Iaşi, VI, 1-2/1998, pp. 154-169; Reprezentarea evreimii în Dieta Bucovinei (1861-1918), în „Stu-
dia et acta historiae iudaeorum romaniae”, V, Bucureşti, Editura Hasefer, 2000, pp. 198-213; 
Structura economico-socială a populaţiei evreieşti din Bucovina (1848-1914), în Studia et acta 
historiae iudaeorum romaniae, VI, Bucureşti, Editura Hasefer, 2001, pp. 188-199; Recunoaşterea 
evreilor ca naţionalitate în monarhia de Habsburg la începutul secolului XX. Deziderat şi realitate 
politică, în „Studia et acta historiae iudaeorum romaniae”, VII, Bucureşti, Editura Hasefer, 2002, 
pp. 111-124; Parlamentarism, partide şi elită politică în Bucovina habsburgică (1848-1918). Con-
tribuţii la istoria parlamentarismului în spaţiul central-est european, Iaşi, Editura Junimea, 2004; 
Iancu Flondor. Omul politic şi epoca sa, în Anuarul Institutului de Istorie „A. D. Xenopol”, XLII, 
2005, Iaşi, Editura Academiei Române, pp. 221-234. 

36	 Vezi Mihai Iacobescu, Din Istoria Bucovinei, volumul I (1774-1862), De la administraţia mili-
tară la autonomia provincială, Bucureşti, Editura Academiei Române, 1993; Bucovina (1848-
1878), în Istoria Românilor. Constituirea României Moderne (1821-1878), volumul VII, tomul 
I, coordonator Academician Dan Berindei, Bucureşti, Editura Enciclopedică, 2003; Bucovina 
(1878-1918), în Istoria Românilor. De la Independenţă la Marea Unire(1878-1918), volumul VII, 
tomul II, coordonator Academician Gheorghe Platon, Bucureşti, Editura Enciclopedică, 2003; 
Demistificarea unei teze despre Bucovina, în Xenopoliana, Iaşi, VI, 3-4/1998, pp. 66-74; Bucovi-
na şi mitul habsburgic, în Codrul Cosminului, seria nouă, nr. 6-7 (16-17), 2000-2001, pp. 189-
195; Evoluţia românilor bucovineni între anii 1821-1919 (II), în Glasul Bucovinei, an VIII, nr. 
1-2/2001, pp. 16-29; Elita românilor bucovineni între anii 1862-1918, în volumul Procese politice, 
sociale, culturale şi economice în Bucovina (1861-1918). Aspecte edificatoare pentru o Europă uni-
tă?, Suceava, Editura Universităţii, 2002. 
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	 De problematica mişcării naţionale a românilor bucovineni înainte şi după 
1918, s-au preocupat istorici şi cercetători ca: Ştefan Purici37, Marian Olaru38, 
Constantin Ungureanu39, Florin Pintescu40, D. Vatamaniuc41, Daniel Hrenciuc42 
ş.a. Prin diversitatea  şi orizontul larg al tematicii abordate,  ei au adus impor-
tante clarificări asupra unor chestiuni precum: conceptul de „homo bucovinen-
sis”, conflictul pentru tricolor, interacţiunile dintre elitele şi grupările politice ale 
autohtonilor şi alogenilor din ducatul Bucovinei, importanţa şi rolul curentului 
ideologic al daco-românismului în emanciparea politico-naţională a românilor 

37	Ş tefan Purici - Continuitate şi schimbare în viaţa politică a Bucovinei interbelice, în Xenopoliana, 
Iaşi, VI, 1998, 1-2, pp. 114-122; Daco-românismul în conştiinţa şi activitatea românilor din Bu-
covina (sfârşitul secolului al XVIII-lea -  mijlocul secolului al XIX-lea), în Analele Bucovinei, V, 
2/1998, pp. 313-333; Mişcarea naţională românească între anii 1775-1861, Suceava, Editura Hur-
muzachi, 1998; De la Dieta Bucovinei la Parlamentul de la Bucureşti, în Analele Bucovinei, IX, 
1/2002, pp. 125-143; Iancu Flondor (1865-1924). O viaţă în slujba dreptăţii, în Codrul Cosmi-
nului, seria nouă, nr. 10 (20), 2004, pp. 259-271; Ştefan Purici, Marian Olaru, Bucovina istorică 
-  între exigenţele sintezei naţionale şi regionalism, în Analele Bucovinei, IX, nr. 2, 2000; 

38	 Marian Olaru, Lupta de emancipare naţională reflectată în paginile „Foii Societăţii pentru lite-
ratura şi cultura română în Bucovina”, în Analele Bucovinei, I, 1/1994, pp.85-99; Aurel Onciul şi 
revista „Privitorul”, în Analele Bucovinei, I, 2/1994, pp. 281-291; Activitatea politică a lui Aurel 
Onciul (1904-1918), în Analele Bucovinei, II, 2/1995, pp. 275-291; Crezul politic a lui Aurel On-
ciul, în Analele Bucovinei, IV, 1/1997; Aspecte ale vieţii politice în Bucovina la sfârşitul secolului al 
XIX-lea (II), în Analele Bucovinei, V, 1/1998, pp. 123-134; Iancu Flondor şi mişcarea naţională a 
românilor din Bucovina (sfârşitul secolului al XIX-lea şi începutul secolului al XX-lea ), în Analele 
Bucovinei, V, 2/1998, pp. 333-350; Iancu Flondor şi mişcarea naţională românească a românilor 
din Bucovina (sfârşitul secolului al XIX-lea şi începutul secolului al XX-lea), în Codrul Cosminu-
lui, seria nouă, nr.5(15), 1999; Lupta pentru tricolor şi afirmarea identităţii naţionale româneşti 
în Bucovina, în Analele Bucovinei, VI, 2/1999, pp. 387-407; Lucrarea lui Teodor Bălan Conflictul 
pentru tricolor. Un capitol din istoria politică a Bucovinei, în Glasul Bucovinei, IX, nr. 3-4/2002, 
pp. 119-120; Mişcarea naţională a românilor din Bucovina la sfârşitul secolului al XIX-lea şi în-
ceputul secolului al XX-lea, Rădăuţi, Editura Septentrion, 2002; Două memorii reprezentative 
pentru situaţia social-politică a românilor bucovineni la sfârşitul secolului al XIX-lea, în „Analele 
Bucovinei”, II, 1/1995; Marian Olaru, Ştefan Purici, „Bucovinism” şi „Homo Bucovinensis”. Con-
sideraţii preliminare, în „Analele Bucovinei”, III, 1/1996; Bucovina – Mirajul identitar supranaţi-
onal, în Analele Bucovinei, VI, 2/1999.

39	 Constantin Ungureanu, Alegătorii din Bucovina către anul 1919, în Analele Bucovinei, IX, 1/2002, 
pp. 99-103; Structura etnică a Bucovinei la mijlocul secolului al XIX-lea, în Glasul Bucovinei, an 
IX, 3-4/2002, pp. 5-27; Bucovina în perioada stăpânirii austriece (1774-1918), Chişinău, Editura 
Civitas, 2003; Populaţia Bucovinei între anii 1880-1910, în Glasul Bucovinei, X, nr. 1-2/2003, pp. 
45-70.   

40	 Florin Pintescu, Viaţa politică românească în Bucovina. Loialism, autonomism sau iredentism? 
(1900-1914)., în Codrul Cosminului, seria nouă, nr. 2 (12), 1996, pp. 260-243. 

41	 D. Vatamaniuc, „Homo Bucovinensis” – o teorie nouă şi totuşi veche, în Analele Bucovinei, VI, 
2/1999, pp. 387-407. 

42	 Vezi D. Hrenciuc, Minoritatea polonă în Bucovina, în Analele Bucovinei, VII, 2/2000, pp. 439-
457; Un capitol din recunoaşterea diplomatică a Marii Uniri. Problema Bucovinei în cadrul Con-
ferinţei de Pace de la Paris (1919-1920). Contribuţii istorice, în Analele Bucovinei, X, 2/2003, pp. 
439-449;  Continuitate şi schimbare: Integrarea minorităţilor naţionale din Bucovina istorică în 
Regatul României Mari (1918-1940). Perspectiva Naţional-Liberală (1918-1928), Rădăuţi, Editu-
ra Septentrion, 2005. 
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bucovineni, unirea şi integrarea provinciei la structurile statului românesc unifi-
cat43 etc. 
	 Considerăm că, organizarea politică a românilor din Bucovina are, începând 
cu a doua jumătate a secolului al XIX-lea, două etape evolutive: una, pe care o 
numim prepartinică (1872-1892), reprezentată de Societatea Autonomiştilor 
Naţionali şi de Societatea politică „Concordia”, cealaltă, denumind-o etapa 
partinică (1892-1914), deoarece românii bucovineni îşi creează primul partid 
politic în sens modern Partidul Naţional Român-„Concordia”. 
	 În ultimele două decenii ale secolului al XIX-lea românii bucovineni şi-au 
creat primul partid politic în sens modern (Partidul Naţional Român). Acesta 
trebuia să le apere interesele naţionale, sociale şi economice în faţa autorităţilor 
provinciale şi imperiale austriece, dar şi în raporturile cu celelalte naţionalităţi 
din Bucovina. 
	 Unii cercetători afirmă că ar fi existat mai multe partide româneşti în Bu-
covina, în fapt fiind unul singur cu mai multe variante, diferenţiate între ele prin 
gradul de moderaţie sau radicalism al luptei naţionale, dar şi prin baza socială. 
Diferenţele de program nu au fost însă semnificative. 
	 Lipsa de unitate politică a românilor bucovineni a fost un dezavantaj im-
portant în faţa autorităţilor şi a celorlalte naţionalităţi. Deseori unii lideri ai 
mişcării naţionale româneşti din Bucovina au făcut compromisuri şi au încheiat 
înţelegeri cu duşmanii politici, ştirbind interesele celor pe care îi reprezentau.
După 1890, politica guvernului din Bucovina s-a caracterizat prin reprimarea 
continuă şi sistematică a românilor, în favoarea celorlalte naţionalităţi, în special 
a rutenilor. În aceste condiţii românii îşi vedeau ameninţate drepturile naţionale, 
creându-şi propriul partid politic, în 1892. 
	 Organizaţia ce a premers P.N.R. din Bucovina a fost Societatea Politică  
“Concordia”, înfiinţată în anul 1885. Preşedinţii societăţii mai sus amintite au 
fost: Ion Bumbac, Ioan Volcinschi, Iancu Zotta. Deşi n-a avut de la început 
un organ de presă, Societatea Politică “Concordia” a fost susţinută de “Revista 
politică” din Suceava (apare între 1886-1891). Primul ziar propriu al societăţii 
a fost “Gazeta Bucovinei”, tipărită la Cernăuţi, începând cu data de 2/14 mai 
1891. La 7 martie 1892 Concordia se transformă în Partidul Naţional Român. 
Acesta avea ca bază socială intelectualitatea, burghezia şi o parte a marilor pro-
prietari. Îşi propunea: menţinerea autonomiei Ducatului Bucovinei, păstrarea 
nealterată a individualităţii sale istorice şi naţionale, revigorarea şi dezvol-
tarea învăţământului în limba română, utilizarea acesteia în administraţie, 
îmbunătăţirea situaţiei economice în Bucovina. 

43	 Vezi şi Rodica Iaţencu, Unirea Bucovinei cu Regatul Român. Integrarea politico-administrativă 
(II), în „Analele Bucovinei, X, 1/2003, pp. 155-193; Unirea Bucovinei cu Regatul Român. Inte-
grarea politico-administrativă (III), în Analele Bucovinei, X, 2/2003; Radu Economu, Relaţiile 
politico-diplomatice între România şi Ucraina în perioada 1918-1940, în Glasul Bucovinei, III, nr. 
4/1996, pp. 8-12; Pavel Ţugui, Unele precizări cu privire la revenire Bucovinei la România, în Ana-
lele Bucovinei, III, 2/1996, pp. 467-476; Ion Zadik, Generalul Iacob Zadik şi revenirea Bucovinei 
la România, în Analele Bucovinei, V, 1/1998, pp. 21-29. 
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	 P.N.R. din Bucovina şi-a constituit în vederea alegerilor pentru Dietă din 
1892, un comitet electoral, ce avea în componenţă: deputaţii români din Rei-
chsrath şi din Dieta Bucovinei, tineri intelectuali , ce trebuaiau să organizeze 
campania electorală şi să desemneze cadidaţii români. Comitetul şi-a dovedit 
din plin eficienţa, românii obţinând în alegerile dietale din 4/11 aprilie 1892, 13 
din cele 31 de locuri (6 în curia marii proprietăţi şi 7 în comunele rurale). Succe-
sul electoral al românilor a impus demisia guvernatorului Anton Pace. 
	 Tinerii politicieni din cadrul Partidului Naţional au lucrat în sensul unei 
antrenări mai intense a maselor populare în viaţa politică a provinciei. Astfel 
apărea la1/13 ianuarie 1893 ziarul “Deştepterea”, al cărui susţinător era Constan-
tin Morariu. 
	 Noua generaţie de tineri politicieni (Jung Rumänen) avea ca reprezentanţi 
pe: George Popovici, Constantin Isopescu, Grigore Filimon, Nicu Blându, 
Constantin Morariu, Vasile Găină, Constantin Berariu,Casian Breabăn, Zaharia 
Voronca etc. 
	 Colaborarea politcienilor bătrâni de orientare conservatoare (Alt 
Rumänen) cu guvernul Bucovinei, şi politica de compromis a acestora în pro-
blemele naţionale, I-a nemulţumit pe tinerii din partid, a căror separare devenea 
doar o chestiune de timp. Aceştia îşi vor întări poziţiile, liderul lor George Po-
povici devenind după alegerile din 1897 deputat în Dieta Bucovinei. El a putut 
accede la această funcţie, în condiţiile în care, în 1896 în Austria guvernul Ba-
deni înfiinţase o curie a votului universal. Succesul elctoral al tinerilor a impus 
o preocupare mai accentuată faţă de problemele păturii ţărăneşti. Se preconiza 
emanciparea acesteia prin: dezvoltarea şcolilor săteşti, cabinetelor de lectură, 
băncilor populare. 
	 Alături de George Popovici se remarca în viaţa politică tânărul boier Iancu 
Cavaler de Flondor, legat de partenerul său prin aceleaşi vederi democratice. 
	 Colaborarea dintre cei doi politicieni s-a dovedit a fi una “providenţială” 
pentru Bucovina. În această privinţă Constantin Loghin arăta: “Iancu Flondor 
şi Gh. Popovici au meritul de a fi mobilizat cei dintâi, ţărănimea bucovineană 
sub faldurile tricolore, desfăşurate ca steag de luptă împotriva stăpânirii străine.” 
Acelaşi istoric arăta că: “…Iancu Flondor a ştiut să cheme în primele rânduri şi 
inteligenţa bucovineană, iar împreună să sprijine politica românească pe masa 
largă ţărănească”. 
	 Deşi făcea parte din clasa socială boierimii, Flondor a avut meritul de a fi 
dat luptei politice a românilor din Bucovina un sens larg naţional, înglobând 
toate păturile sociale, inclusiv ţărănimea.
	 Separarea decisivă a tinerilor de marii boieri se producea în aprilie 1897, 
când George Popovici şi Iancu Flondor puneau bazele unui nou “comitet de con-
ducere a partidului”, în fapt o organizaţie separată. Dizidenţa tinerilor se numea 
Partidul Naţional Radical Român(P.N.R.R.) şi avea ca membri marcanţi la con-
ducerea sa, începând din 24 mai/15 iunie 1898, pe: Iancu Lupul – preşedinte, 
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Modest Grigorcea – vicepreşedinte, Nicu Blându – secretar. Partidul tinerilor 
accentua lupta naţională a românilor bucovineni.
	 În anul 1897 era sistată apariţia “Gazetei Bucovinei”, înlocuită cu ziarul “Pa-
tria”. Această publicaţie devenea organul de presă al P.N.R.R din Bucovina. La 
conducerea ziarului a fost chemat braşoveanul Valeriu Branişte. Iniţial el trebuia 
să conducă “Gazeta Bucovinei”, însă încetarea apariţiei acesteia l-a adus la con-
ducerea “Patriei”. 
	 Românii bucovineni îi propuseseră să preia şi conducerea Catedrei de 
Limba şi Literatura Română de la Universitatea din Cernăuţi, însă nedeţinând 
cetăţenia austriacă şi pentru a nu atrage atenţia autorităţilor, s-a înscris ca “stu-
dent extraordinar” al instituţiei de învăţământ superior din Bucovina. El sosea la 
Cernăuţi la sfârşitul lunii iunie 1897, semnând cu Modest Grigorcea contractul 
de editare al “Patriei”. Înţelegerea între Branişte şi dirigenţa P.N.R din Bucovi-
na – alcătuită din deputaţii români din Dieta Bucovinei şi Reichsrath- consta 
în a se îngriji de publicaţie timp de un an, cu apariţii de trei ori pe săptămână, 
în schimbul sumei de 4000 de florini. Preşedintele comitetului de redacţie era 
Iancu Flondor, delegat din partea partidului-Modest Grigorcea- iar membri erau 
deputaţii români în camerele provincială şi imperială. Primul număr al “Patriei” 
la data de 2/14 iulie 1897.
	 Chestiunile financiare între Valeriu Branişte şi conducerea P.N.R au fost 
soluţionate treptat în perioada iulie-decembrie 1897. Într-o scrisoare din 24 de-
cembrie 1897 către Modest Cavaler de Grigorcea, Valeriu Branişte cerea 1500 de 
florini plătibili în 4 rate.
	 Deşi a fost un finanţator de bază al gazetei, Iancu Flondor îl asigura pe 
publicistul braşovean că dirigenţa partidului îi oferă “deplină independenţă mo-
rală în conducerea foii.” Bineînţeles că Valeriu Branişte trebuia să ţină seama 
de programul partidului şi de interesele românilor bucovineni. Iancu Flondor îi 
cerea maximă discreţie asupra afacerii cu conducerea Partidului Naţional. “Bo-
ierul din Storojineţ” nu dorea să lase adversarilor politici posibilitatea de a face 
speculaţii răuvoitoare, în legătură cu apariţia şi conducerea ziarului “Patria”. 
	 Organizarea efectivă a partidului se definitiva în primăvara anului 1898, 
având ca principii de bază: independenţa totală a activităţii politice şi naţionale 
a românilor, faţă de guvern şi autorităţile imperiale, angrenare în viaţa politică 
a tuturor categoriilor de cetăţeni, teritorialitatea organizaţiilor de partid la nivel 
rural şi urban, susţinerea mai fermă a românilor în plan economic şi social, cre-
area de noi societăţi politice şi culturale româneşti. 
	 După retragerea lui Victor Stârcea de la conducerea partidului, la 24 mai 
/5 iunie 1898, preşedinte devenea Iancu Lupul, iar vicepreşedinţi Iancu Cavaler 
de Flondor şi Modest Cavaler de Grigorcea. Secretar era ales Nicu Blându, iar ca 
membri în Comitetul Executiv: Eugen Stârcea, Nicu Mustaţa şi Iancu Cavaler de 
Volcinschi. 
	 Iancu Flondor deţine astfel pentru prima oară o funcţie importantă în 
conducerea P.N.R. “Boierul din Storojineţ”, alături de tineri politicieni ca: Mo-
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dest Cavaler de Grigorcea, Dinu Socolean, Iancu Cavaler de Volcinschi, Iancu 
Cavaler de Tabora, George Popovici, Varteres Cavaler de Pruncul, Zaharia Vo-
ronca, Emilian Criclevici, Ion Ţurcan, Nicu Mustaţa, au imprimat luptei naţi-
onale a românilor bucovineni un radicalism benefic pentru interesele acesto-
ra; o asemenea atitudine a atras însă dezaprobarea guvernatorului ţării, Bour-
guignon(1897-1903).
	 Comitetul de conducere al P.N.R.R din Bucovina dezavua pasivismul con-
servatorilor, condamnând colaborarea acestora cu guvernul Bourguignon. În 
şedinţa din 4 iulie1898, condusă de Modest Cavaler de Grigorcea, se remarcau 
Iancu Cavaler de Flondor şi George Popovici. Ei luau poziţii ferme faţă de abu-
zurile guvernatorului, ce decidea în chestiuni publice, de cele mai multe ori după 
bunul său plac.
	 Cei doi politicieni considerau inacceptabilă numirea medicilor primar şi 
secundar la spitalul ţării, din rândul altor naţionalităţi decât cea română. Bour-
guignon îi respinsese pe candidaţii români la aceste funcţii cu caracter public. 
	 Iancu Flondor propunea comitetului naţional să ceară membrilor români 
ai consiliului şcolar al ţării, să susţină fără şovăire principiul naţional în toate 
problemele, ce ţin de învăţământul în limba română. El face demersul creării 
de clase paralele cu predare în limba română, la gimnaziul de stat superior din 
Cernăuţi.
	 În vara anului 1898 românii bucovineni se pregăteau pentru alegerile di-
etale. În şedinţele comitetului naţional din 3/15 august şi 18/30 august 1898 se 
hotărau modul de participare în alegeri şi candidaţii pentru Dieta Bucovinei. 
Politicienii români din Bucovina cereau eliminarea influenţei căpitanilor dis-
trictuali, ce puteau impune candidaţi potrivnici intereselor româneşti. Aceşti 
funcţionari erau  oamenii guvernatorului pe plan local. 
	 Ziarul “Patria” face public cazul căpitanului districtual de la Suceava, Duz-
inkiewicz, care cerea deputatului dietal Varteres Pruncul, să-şi supună discursu-
rile din cameră unei cenzuri prealabile. Pentru a împiedica candidatura acestuia, 
căpitanul districtual  al Sucevei l-a impus drept candidat al cercului electoral al 
comunelor rurale pe arhimandritul Ciuntuleac. Gazeta P.N.R.R critica în ter-
meni duri amestecul acestei feţe bisericeşti în lupta electorală şi servilismul său 
faţă de autorităţile provinciale.
	 Revendicările de bază ale românilor din Bucovina în campania electorală 
din vara anului 1898 erau: desfiinţarea boierescului, libertatea proprietăţii, 
învăţământ obligatoriu, autonomia şi independenţa ţării. Sunt afirmate cu tărie: 
“caracterul istoric românesc al ţării”, preponderenţa culturală şi numerică a 
românilor, învăţământ românesc de toate gradele, autonomia bisericii, respect 
reciproc între toate confesiunile, dezvoltarea agriculturii şi crearea unei industrii 
moderne, care să evidenţieze drepturile economice ale românilor. Se mai pu-
neau în discuţie chestiuni ca: protejarea integrităţii micii proprietăţi, acordarea 
de credite  agricole în mod echitabil, crearea de asociaţii agricole, concurenţă 
corectă în comerţ, crearea unor instituţii de asigurări în domeniul agricol. 
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	 În ciuda piedicilor şi abuzurilor autorităţilor guvernamentale, candidaţii 
naţionali ai românilor au obţinut în alegerile pentru Dietă din luna septembrie 
1898 un succes substanţial.
	 După alegerile din comunele rurale, din şapte candidaţi ai P.N.R. patru au 
reuşit să intre în Dietă (Iancu Lupul la Gura Humorului, Dr. George Popovici 
la Câmpulung Moldovenesc, Modest Grigorcea la Storojineţ, Tudor Flondor la 
Siret). 
	 Alegerile în curiile marilor proprietari, încheiate la 19 septembrie / 1 oc-
tombrie 1898, au impus următoarele rezultate: în Colegiul I al marilor proprietari 
(Fondul Bisericesc), au fost aleşi din rândul candidaţilor români: Ioan Ţurcanu şi 
Miron Călinescu; în Colegiul II al marilor proprietari- Dr. Iancu Flondor, Nicu  
Mustatza, George Wassilco, Dr. Iancu Volcinschi.
	 După alegerile din 1898 noua Dietă, compusă din 31 de deputaţi, avea după 
naţionalitate următoarea componenţă: 13 români, 8 germani, 4 armeno-poloni, 
4 ruşi, 2 independenţi(un român şi un polonez). 
	 Intrat pentru prima oară în Dieta Bucovinei, Iancu cavaler de Flondor a avut 
o atitudine curajoasă, ţinându-şi discursul din 28 decembrie 1898 în româneşte. 
Fără nici un fel de menajamente el cerea ca limba română să devină oficială, 
atât în administraţie cât şi în cameră. Adresându-se autorităţilor provinciale şi 
deputaţilor celorlalte naţionalităţi, Iancu Flondor afirma: “ Dacă ne violentaţi pe 
noi, violentaţi totodată dreptul şi legea.”
	 Conflictul dintre români şi guvernatorul Friedrich Bourguignon von Ba-
umberg devenea deschis, determinând înăsprirea măsurilor antiromâneşti or-
chestrate de acesta. Critica dură a publicaţiei “Patria” faţă de politica guverna-
torului Bucovinei şi a autorităţilor imperiale a deschis seria represiunii faţă de 
gazeta P.N.R.R. Cenzurarea şi confiscarea multor numere ale publicaţiei se pet-
recea simultan cu ordinele de expulzare din Bucovina a lui Victor Branişte şi a 
fratelui său Valeriu Branişte( în iunie şi respectiv iulie 1899). Valeriu Branişte a 
condus “Patria” din clandestinitate până în mai 1900. Victor Branişte îi cerea în 
decembrie 1899 sprijinul lui Iancu Flondor pentru a i se mai permite o vreme 
şederea în Bucovina. Acest demers s-a dovedit însă nerealizabil. 
	 Conflictul dintre P.N.R.R. şi Friedrich Bourguignon von Baumberg a 
reprezentat o trăsătură definitorie a vieţii politice din Bucovina în anul 1899. 
Acest moment a însemnat în fapt începutul fenomenului naţional-politic româ-
nesc, reflectat prin afirmarea activismului românilor bucovineni. 
	 Iancu Flondor s-a implicat în mişcarea naţională a românilor bucovineni pe 
toate planurile, sperând într-o solidarizare reală şi de durată a acestora în dificilul 
drum al luptei politice şi naţionale. Curentul naţional generat de ziarul “Patria” a 
beneficiat de sprijinul moral şi material al “boierului din Storojineţ”. Contribuţia 
sa financiară a fost de departe cea mai importantă pentru apariţia regulată a “Pa-
triei” între 1897-1900. La 3 ianuarie 1899, Societatea Tipografică Bucovineană îi 
cerea lui Iancu Cavaler de Flondor plata datoriei publicaţiei P.N.R.R. din Buco-
vina pe anul 1898, adică suma de 1060 de florini şi 50 de crăiţari.
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	 În primăvara anului 1900, la 21 aprilie, publicaţia “Patria” îşi înceta apariţia, 
Iancu Flondor demisionând de la conducerea ziarului şi retrăgându-şi totodată 
finanţarea acestuia. Gestul său nu era unul meschin, el datorându-se în principal 
dezagregării partidului, prin retragerea marilor boieri conservatori, ce doreau 
îmbunătăţirea relaţiilor cu guvernul şi atragerea sprijinului electoral al acestora.
În ciuda numeroaselor cereri de a reveni asupra deciziei de demisie, Flondor a 
rămas ferm pe poziţie, considerând necesară o restructurare din temelii a par-
tidului. Bourguignon, aplicând principiul “divide et impera”, reuşea să spargă 
unitatea Partidului Naţional Român.
	 În iulie 1900 se forma Partidul Conservator Român sau Partidul “Pac-
tist”- numit astfel datorită colaborării cu guvernul. Preşedinte al acestei ramuri 
a P.N.R. era Ioan Cavaler de Volcinschi, membrii comitetului de conducere fi-
ind: Leon Vasilco, George Vasilco, Florea Lupu, Tudor Flondor, Tigran Pruncul, 
Nicolae Mustatza, Dimitrie Isopescul. La 1 iulie apărea organul de presă al par-
tidului, ziarul “Timpul”. Partidul Conservator Român din Bucovina cuprindea 
în rândurile sale: proprietarii mari şi mijlocii şi clerul bogat. Programul său era 
redat în primul număr al publicaţiei “Timpul” şi avea ca deziderat îmbunătăţirea 
“stării bisericii, stării economice, stării cultural-naţionale, situaţiei politice a 
românilor”.
	 Partidul “Pactist” îşi propunea în sprijinul bisericii măsuri ca: reorganiza-
rea clerului, susţinerea congresului bisericesc, toleranţa faţă de celelalte confe-
siuni. În plan economic considera necesară colaborarea românilor cu celelalte 
naţionalităţi. Conservatorii români din Bucovina subordonau activitatea politică 
şi naţională guvernului. În fapt aproape renunţaseră la apărarea intereselor 
conaţionalilor lor. În numărul inaugural al “Timpului” din 1 iulie 1900 afirmau 
că: orice politică naţională revendicativă sau expansivă este departe de noi.” Pe 
tărâm cultural cereau reformarea sistemului şcolar, prin înmulţirea instituţiilor 
de învăţământ şi retribuţii mai bune pentru învăţători. Reforma şcolară dorită de 
Partidul Conservator Român din Bucovina atingea doar îmbunătăţirea situaţiei 
economice a şcolilor, latura naţională fiind omisă în mod intenţionat, pentru a 
nu deranja guvernul Bourguignon.
	 Gruparea naţională a “românilor tineri”, ce dezaprobau pactul cu guver-
nul, se reorganiza în august 1900 în cadrul unei noi formaţiuni politice, Par-
tidul Poporal Naţional Român. Organul său de presă era ziarul “Deşteptarea”, ce 
apărea la Cernăuţi. 
	 Preşedintele partidului a fost iniţial Dr. George Popovici, iar după plecarea 
sa în România, în 1901, funcţia a fost preluată de Dr. Iancu cavaler de Flondor. 
Ca membri marcanţi ai comitetului de conducere îi amintim pe: Nicu Filievici, 
Nicu Blându, Eusebie Popovici, Constantin Morariu, Dimitrie Gallin, Iorgu S. 
Toma, Toader Leuştean, Valerian Halip, George Doroftei, Zaharia Percec.
	 Baza socială a partidului reflecta caracterul său de masă, în rândurile sale 
fiind încadraţi: ţărani, preoţi, profesori, meseriaşi, funcţionari. Pe plan local in-
teresele acestuia erau reprezentate de comitetele districtuale de la: Storojineţ, 
Rădăuţi, Suceava, Siret, Gura Humorului, Câmpulung. Programul acestei 
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facţiuni a P.N.R. avea un puternic caracter democratic, propunându-şi apărarea 
reală a intereselor românilor bucovineni. Principalele prevederi programatice 
ale Partidului Poporal erau: “ deplina autonomie a bisericii noastre; convocarea 
şi instituirea definitivă a congresului bisericesc; cerem conservarea neştirbită a 
caracterului istoric român al bisericii noastre; vom susţine pacea confesională 
dacă biserica şi drepturile sale vor fi respectate şi de celelalte confesiuni; cerem 
creşterea şi instruirea poporului nostru pe baza învăţământului naţional; absolut 
nu vom suferi ca şcolile să se abată de la menirea lor şi să se prefacă în institute de 
deznaţionalizare şi propagandă politică; cerem dregătorii imparţiale şi obiective 
cu cunoştinţa ţării, neamului şi limbii noastre; ne vom opune cu toată puterea 
contra ocupării posturilor la dregătorii cu bărbaţi străini de ţară; cerem separar-
ea completă a Bucovinei în toate afacerile sale de influenţa galiţiană, prin urmare 
înfiinţarea neîntârziată a unei curţi de apel şi a unei direcţiuni a căilor ferate bu-
covinene în ţară; vom lucra din răsputeri ca ţăranul român să rămână stăpân al 
pământului şi al averii sale, conştienţi fiind că dânsul este temelia neamului nos-
tru; vom cere instituţiuni pentru reglementarea creditului agricol; instituţiuni de 
asigurări asupra averii mobile şi imobile a ţăranului; tarife vamale excepţionale 
în comerţul cu ţările învecinate; reglementarea chestiunii muncitorilor agricoli; 
vom lucra la dezvoltarea autonomiei ţării, cu condiţia însă ca existenţa noastră 
naţională ne va fi garantată; pretindem ca poporul român să fie reprezentat în 
corpurile legiuitoare nu numai corespunzător numărului şi importanţei sale is-
torice, ci şi a principiilor sale politice; ne vom interpune deci pentru dobândirea 
sufragiului universal şi direct.” 
	 Sprijinirea morală şi materială a emancipării culturale a ţăranilor români 
din Bucovina a fost pentru Iancu Flondor o prioritate (încă din 1896 contribuia 
substanţial la dezvoltarea Societăţii de lectură din Storojineţ ). 
	 În vara anului 1901 el a ţinut un discurs în Dietă, prin care îl acuza pe 
guvernatorul Bourguignon de corupţie şi abuzuri la adresa românilor. Acesta le 
interzisese purtarea însemnelor tricolore, pe motiv că sunt identice cu culorile 
Regatului României. Încercase în numeroase rânduri să desfiinţeze Catedra de 
Limba Română de la Gimnaziul de Stat Superior din Cernăuţi. 
	 Politica de deznaţionalizare a guvernatorului faţă de români îi va nemulţumi 
chiar pe conservatorii “pactişti”, care încercau în toamna anului 1901 o apropiere 
de naţionalişti. Luând legătura cu I. Flondor, Aurel Onciul încerca să-l convingă 
de necesitatea împăcării dintre românii naţionalişti şi cei conservatori. El îşi ar-
gumenta poziţia, afirmând că diferenţele de program dintre cele două partide 
româneşti sunt nesemnificative, doar mijloacele de aplicare fiind diferite. Într-o 
scrisoare către Flondor, Aurel Onciul afirma: “…O diferenţă există numai relativ 
la mijloacele întrebuinţate spre realizarea programului identic. Bătrânii aşteaptă 
totul de la guvern, noi cei tineri de la popor. Ei vor reforma şi edificarea din 
creştet, noi din talpă.” 
	 În 1901 Aurel cavaler de Onciul spera să intre în comitetul de conducere al 
Partidului Poporal Naţional, însă atitudinea sa duplicitară în viaţa politică nu i-a 
permis să reuşească în acest demers.
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	 În iunie 1902, reprezentanţii celor două facţiuni ale P.N.R. au convenit să 
coopereze păstrându-şi însă individualitatea. Se forma un organ de conducere 
comun- o dirgenţă compusă din delegaţi ai ambelor partide. Din acest organism 
comun făcea parte şi Dr. Iancu cavaler de Flondor. 
	 Unitatea de vederi politice a românilor bucovineni şi aşa destul de fragilă 
va fi subminată de către Aurel Onciul, respins atât de conservatori cât şi de 
naţionalişti . La începutul anului 1902 el crea Mişcarea Ţărănistă Democrată, 
a cărei doctrină era susţinută în ziarul “Privitorul”, apărut la Brno şi apoi la 
Cernăuţi. În 1903 se constituia sub conducerea aceluiaşi Aurel Onciul, Partidul 
Ţărănesc Democrat, sprijinit din exterior de prim ministrul Austriei , Korber, 
şi din interior de noul guvernator al Bucovinei, Konrad von Hohenlohe. Astfel, 
austriecii sperau, ca prin susţinerea unei lupte sociale moderate, să abată atenţia 
de la chestiunea naţională. Între anii 1903-0904, românii naţionalişti au pierdut 
teren electoral în faţa “democraţilor” lui Onciul, care au reuşit să-şi atragă în 
rândul lor o însemnată parte dintre ţărani, preoţi şi învăţători.
	 Aurel Onciul a colaborat în cadrul Tovărăşiei Ţărăneşti rutenii, polone-
zii şi germanii, reuşind să obţină în alegerile dietale din iulie 1904 o victorie 
confortabilă în faţa românilor naţionalişti. El se considera pe sine “ naţional prin 
raţiune şi nu prin sentiment.” Raţiunile sale erau oricum străine de orice senti-
ment naţional, dat fiind faptul că, în lupta politică, îl găsim mai degrabă în tabăra 
rutenilor decât alături de conaţionalii săi.
	 L-a denigrat pe Iancu Flondor, care înţelesese că reformele lui Onciul erau 
mai degrabă favorabile străinilor decât românilor. În iulie 1905 Aurel Onciul  se 
alia cu conservatorii, reconstituindu-se Partidul Naţional Român, lipsit însă de 
participarea naţionaliştilor. 
	 În perioada 1905-1908 Iancu cavaler de Flondor s-a retras temporar din 
viaţa politică, dezamăgit de divizarea românilor bucovineni, a căror unitate 
politică părea compromisă. În 1907 se prefigura colaborarea politicienilor din 
P.N.R cu creştin-socialii austrieci, conduşi de primarul Vienei, Dr. Luegger. 
Această alianţă viza apărarea intereselor româneşti în Reichsrath. 
	 În octombrie 1908 naţionaliştii, deşi nu aveau încredere în Aurel Onciul, 
fuzionează cu democraţii şi conservatorii în cadrul Partidului Creştin-Social 
Român din Bucovina. Prestigiul moral al lui Iancu Flondor noii formaţiuni poli-
tice româneşti. Astfel el a fost rugat să revină în viaţa politică a Bucovinei, fiind 
trimisă la Storojineţ o delegaţie condusă chiar de Aurel Onciul. Fostul său adver-
sar politc îl ruga: “…Din inimă curată şi sinceră întregul nostru popor te roagă 
să fii căpitanul nostru şi ne du la izbândă.”
	 Flondor acceptă conducerea P.C.S.R., care în ianuarie 1909 revenea la 
numele  de Partidul Naţional Român. Pe lângă “boierul din Storojineţ” mai 
de deţineau funcţii în partid şi Aurel Onciul, Dionisie Bejan ca vicepreşedinţi, 
Mihail Boca, Zaharia Percec şi Dori Popovici ca secretari. Reapare publicaţia 
“Patria”. 
	 Unitatea P.N.R. a durat doar până în noiembrie 1910, când Iancu Flondor 
s-a retras de la conducerea acestuia, dezgustat de lupta meschină pentru man-
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date a membrilor comitetului executiv. Partidul se unifică din nou după alegerile 
din anul 1911, continuându-şi activitatea până în septembrie 1914.
	 În timpul Primului Război Mondial, autorităţile l-au învinuit pe Flondor de 
înaltă trădare, intentându-i proces, ce s-a desfăşurat la Lemberg între anii 1916-
1918. În 1917 fusese arestat, scăpând de execuţie doar datorită intervenţiilor par-
lamentarilor români la Viena.
	 Suferinţele i-au fost răsplătite, fiind chemat să prezideze Constituan-
ta şi Congresul General al Bucovinei, ce hotăra la 28 noiembrie 1918, unirea 
necondiţionată a acesteia cu Regatul României. 
	 În perioada octombrie1918 – aprilie 1919 destinele boierului Iancu Flon-
dor şi al lui Ion Nistor converg în folosul interesului naţional, mai exact la Unirea 
Bucovinei cu Regatul României. După Unirea Bucovinei cu Ţara ( 28 noiembrie 
1918 ), intrau prin decret regal, la 31 decembrie 1918, în guvernul României, ca 
reprezentanţi ai Bucovinei. S-au constituit pentru administrarea provinciei Sec-
retariate de Serviciu. Aceste organisme tranzitorii de administrare şi conducere 
a Bucovinei vor fi dizolvate în aprilie 1920. 
	 Iancu Flondor şi Ion Nistor şi-au asumat responsabilitatea integrării Bu-
covinei în structurile României Mari, fiind animaţi de cele mai bune intenţii, 
acţionând cu o consecvenţă demnă de invidiat. Totuşi, diferenţele de mentalitate 
şi concepţie politică dintre aceşti doi oameni politici, au determinat disensiuni şi 
divergenţe, ce nu au fost benefice pentru conducerea şi administrarea Bucovinei 
în perioada noiembrie 1918- aprilie 1919.
	 Problemele faţă de care cele două personalităţi ale Bucovinei nu s-au pu-
tut pune de acord au fost: chestiunea raporturilor dintre români şi celelalte 
naţionalităţi din Bucovina după Unire; “descentralizarea şi crearea de autonomii 
locale”; protejarea sistemului economic deja existent în Bucovina şi integrarea 
lui în structurile României întregite; atitudinea unei importante părţi a oame-
nilor politici români bucovineni, în frunte cu Iancu Flondor faţă de venalitatea 
unor politicieni din Vechiul Regat.
	 Iancu  Flondor a avut în privinţa raporturilor românilor cu celelalte 
naţionalităţi din Bucovina, o atitudine responsabilă şi tolerantă. Experienţa 
politică şi cunoaşterea în profunzime a realităţilor din provincie, l-au făcut pe 
Flondor să nu adopte o atitudine radicală în chestiunea naţionalităţilor. Trecutul 
atât de zbuciumat al relaţiilor dintre românii bucovineni şi celelalte naţionalităţi 
a constituit pentru “boierul din Storojineţ”, o lecţie bine învăţată pe tărâmul lup-
telor duse în a doua jumătate a secolului al XIX-lea şi începutul secolului XX, 
pentru apărarea drepturilor fireşti ale românilor bucovineni. Flondor a dorit să 
evite eventuale reclamaţii şi acuze din partea celorlalte naţionalităţi, de încălcare 
a drepturilor lor, de către statul român unificat; aceasta ar fi pus în primejdie 
recunoaşterea internaţională a României Mari. Cu siguranţă acest mod de abor-
dare a problemei în cază nu a fost unul conjunctural, ci izvorât dintr-un pro-
fund simţământ democratic, pe care Flondor şi-l manifestase în mai multe rân-
duri de-a lungul întregii sale cariere politice. De asemenea el a fost conştient 
de pericolele instaurării unei stări anarhice şi pătrunderii în Bucovina a unor 
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idei sau elemente străine de cauza naţională, la fel ca în Basarabia; ne referim la 
agitaţiile bolşevice, ce au durat câţiva ani după Unire. Eficienţa politicii lui Flon-
dor faţă de naţionalităţi reiese din acelaşi raport către rege, în care scria: “…este 
îmbucurător că, folosindu-mă de mijloace blânde faţă de celelalte neamuri mi-a 
succes că un număr mare de comune cu şcoli de altă limbă, au cerut spontan 
transformarea lor în şcoli româneşti. Am satisfăcut aceste dorinţi cu mare drag.” 
Sigur că o asemenea doleanţă a fost privită ca un semn de bun augur de către un 
om de bună credinţă ca Iancu Flondor. Transformarea şcolilor de altă limbă în 
şcoli româneşti, mai ales la cererea unor comunităţi alcătuite din alte neamuri, 
poate părea paradoxală. Explicaţiile pentru apariţia unui fenomen atât de intere-
sant sunt multiple. Devenind peste noapte în mod oficial şcoli româneşti, aceste 
instituţii beneficiau de un sprijin financiar substanţial din partea autorităţilor 
române. De asemenea dorea să-şi atragă bunăvoinţa statului român. 
	 În privinţa problemei descentralizării administraţiei I. Flondor se manifesta 
făţiş împotriva ideilor lui Ion Nistor, ce considera necesară centralizarea rapidă şi 
radicală a structurilor administrative ale Bucovinei, în conformitate cu cerinţele 
noului stat unificat. Iancu Flondor îl acuza de pripeală şi de lipsa experienţei poli-
tice. Nistor îl condamna pe “boierul din Storojineţ” că tărăgănează şi încetineşte 
procesul de integrare al provinciei la Regatul României.
	 Iancu Flondor şi Ion Nistor şi-au susţinut concepţiile politice în perioada 
1918-1919 prin intermediul gazetelor “Bucovina” şi respectiv “Glasul Bucovi-
nei”. În Programul românilor bucovineni, publicat în ziarul “Bucovina”, Flondor 
punea un accent deosebit pe realizarea unei reforme temeinice “privitoare la de-
scentralizarea administrativă”. În dezacord cu Flondor, I. Nistor considera că:”…
Politica provincială a încetat în ziua Unirii.”
	 Concepţia lui Iancu Flondor, ce presupunea descentralizarea şi crearea 
de autonomii locale, nu a fost pusă în practică niciodată în România întregită. 
Câştig de cauză a avut tactica centralizării masive în administraţie, susţinută de 
Ion Nistor. 
	 Vom încerca să analizăm concepţia lui Flondor asupra reformei admin-
istrative în Bucovina, având ca punct de sprijin Programul românilor buco-
vineni, publicat în gazeta “Bucovina”. “Boierul din Storojineţ” preconiza şi 
recomanda  participarea largă a poporului, reprezentat prin corpuri adminis-
trative, alese pe baza aceloraşi principii ca şi corpurile legiuitoare. O astfel de 
abordare, desigur democratică, înlesnea accesul la conducerea administraţiei în 
primul rând bucovinenilor. Organizarea Bucovinei în viziunea lui Flondor, ca 
unitate administrativă aparte, trebuia să cuprindă “ părţile limitrofe ale Vechi-
ului Regat şi ale Basarabiei ( părţi din judeţele Hotin, Dorohoi, Botoşani şi 
Suceava ) “. Deşi era adeptul convins al descentralizării administrative, Iancu 
Flondor era conştient că integrarea Bucovinei la structurile noului stat român 
era inevitabilă. El considera însă că procesul integrării de interesele economice 
şi  politice speciale bucovinene. De aceea, afirma necesitatea refacerii rapide a 
căilor de comunicaţii dintre Bucovina şi Vechiul Regat. Un prim pas în acest sens 
ar fi fost construirea liniilor de cale ferată: Ocna-Hotin, Noua Suliţa-Dorohoi, 
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Sinăuţi-Bucecea, Gura Humorului-Fălticeni, Podul Coşnei-Ilva Mare, Dorna-
Piatra Neamţ. Iancu Flondor considera necesară “ punerea în valoare a valoare 
a Prutului ca arteră de navigaţie până la Cernăuţi”. Pentru consolidarea regiunii 
administrative a Bucovinei, el propunea crearea unei direcţiuni de căi ferate cu 
sediul la Cernăuţi. Pentru modernizarea infrastructurii comunicaţionale a Bu-
covinei, cerea îmbunătăţirea reţelelor telefonice şi telegrafice în toate comunele 
bucovinene. 
	 Iancu Flondor a încercat să-l convingă pe regele Ferdinand de importanţa 
economică a oraşului Cernăuţi, ca centru cu un important rol de transbordare. 
La Iaşi se înfiinţase pentru Moldova, Bucovina şi Basarabia o direcţiune a căilor 
ferate, care extinsă pe un teritoriu atât de mare, nu putea fi eficientă. De aceea o 
direcţiune a căilor ferate la Cernăuţi şi-ar fi dovedit din plin utilitatea. Răspunsul 
guvernului român a fost contrar doleanţelor lui Iancu Flondor, impunându-se în 
Bucovina o centralizare, ce a dus la desfiinţarea Regionalei din Cernăuţi.
	 Descentralizarea şi crearea de autonomii locale, dorite de Flondor, nu au 
fost acceptate de statul român, care din 1919 va instala un important aparat 
funcţionăresc, de multe ori ineficient.
	 În privinţa vieţii politice din Vechiul Regat, Iancu Flondor a avut în genere 
o atitudine de respingere şi dezaprobare. El era obişnuit cu rigorismul german 
din parlamentul austriac şi fosta Dietă a Bucovinei, considerând că moralitatea 
şi cinstea pot face casă bună cu politica. O astfel de mentalitate, pusă în practică 
în lupta pentru drepturile românilor bucovineni şi pentru Unire, s-a dovedit 
a fi extrem de benefică şi utilă. Domnul Iancu Flondor nu a putut să accepte 
niciodată venalitatea, corupţia şi compromisul practicate frecvent de o parte a 
politicienilor “regăţeni”. O atitudine asemănătoare cu a sa a avut-o Iuliu Maniu, 
liderul Partidului Naţional Român din Transilvania; cu menţiunea că acesta va 
accepta în cele din urmă fuziunea cu o formaţiune politică din Regat (Partidul 
Ţărănesc condus de Ion Mihalache). Într-o scrisoare adresată lui Iuliu Maniu, 
din 28 mai 1924, “boierul din Storojineţ” îşi arăta dezacordul faţă de tratativele 
de fuziune între cele două partide. El considera partidul lui Ion Mihalache “o 
apariţie trecătoare a vieţii noastre politice”, avertizându-l pe Maniu, că în cazul 
fuziunii, îi retrage sprijinul politic şi moral. Datorită gândirii sale politice con-
servatoare de dreapta Iancu Flondor nu putea înţelege “ţărănismul” lui I. Mihal-
ache, văzându-l ca o doctrină cel puţin desuetă, fără şanse de reuşită în arena 
vieţii politice româneşti. Omul politic bucovinean s-a înşelat de această dată, 
evoluţia acestui partid în perioada interbelică dovedind acest lucru. Flondor n-a 
mai apucat să vadă că sfaturile sale adresate lui Maniu n-au fost ascultate, şi că 
fuziunea dintre P.N.R. din Transilvania şi Partidul Ţărănesc a fost inevitabilă. 
	 Sigur că atitudinea intransigentă a lui Flondor faţă de politicianismul 
“regăţean” nu a fost privită cu ochi buni de cei în cauză, şi nici de o parte a oame-
nilor politici bucovineni, în frunte cu Ion Nistor. Nicolae Iorga îl aprecia pe Flon-
dor pentru încercările sale de a feri Bucovina de “ otrava vechiului şi incorigibi-
lului nostru politicianism oriental “. Deşi a făcut parte din guvernul liberal al lui 
Ion I. C. Brătianu ( 12 decembrie 1918-27 septembrie 1919 ) ca ministru secretar 
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de stat fără portofoliu, însărcinat cu conducerea tranzitorie a Bucovinei alături 
de Ion Nistor, domnul Dr. Iancu Flondor a ajuns la o opoziţie ireconciliabilă faţă 
de liberali. El nu-i considera depozitari ai naţionalismului românesc, afirmând 
chir într-o scrisoare către I. Maniu (7 martie 1923), că parlamentul liberal “nu 
are căderea a legifera constituţia.” În anul adoptării constituţiei(1923), Flondor 
era alături de opoziţia condusă de Iuliu Maniu.
	 Partenerul său la conducerea Bucovinei, Ion Nistor, a fost începând cu anul 
1914, preşedinte permanent al Comitetului refugiaţilor bucovineni, ce a devenit 
după Unire nucleul Partidului Democrat al Unirii; organul de presă al acestei 
formaţiuni politice a fost cotidianul “Glasul Bucovinei”. În 1923 partidul său 
fuziona cu Partidul Naţional Liberal, Nistor colaborând fructuos cu liberalii în 
timpul marii lor guvernări(1922-1926). Ataşamentul acestuia faţă de politicienii 
liberali şi bineînţeles faţă de doctrina liberală, este unul firesc în condiţiile în 
care, în timpul primei conflagraţii mondiale, adăpostul şi sprijinul său l-au con-
stituit Regatul României.
	 Simpatiile şi prieteniile sale cu politicienii regăţeni, apărute şi consolidate în 
perioada refugiului, l-au determinat pe Nistor să fie cel mai înverşunat susţinător 
al Bucureştiului în politica de centralizare a Bucovinei integrate la statul român.
Istoricul I. Nistor a crezut sincer că doctrina liberală şi aplicarea ei în practică 
sunt cele mai viabile măsuri, ce puteau scoate România din criza de după război. 
Încrederea sa în liberali l-a făcut să intre în rândurile lor şi să participe la opera 
de reformare şi modernizare a ţării,  ca ministru şi ca deputat. 
	 Asemenea lui Iancu Flondor, el şi-a pus întreaga energie în slujba Bucovi-
nei, Unirii şi României Mari. În privinţa politicii faţă de naţionalităţile neromâne 
din Bucovina după Unire, Ion Nistor s-a pronunţat pentru respectarea drepturi-
lor acestora. El nu a putut uita însă nedreptăţile suferite de românii bucovineni 
din partea celorlalte naţionalităţi în timpul stăpânirii habsburgice. A putut să 
ierte, dar nu să şi uite trecutul românilor alături de celelalte neamuri, venite 
sau aduse în Bucovina, atitudine ce se reflectă pe deplin în opera sa istorică şi 
politică.  Limba română a fost introdusă în şcoală, în administraţie în public. 
Din lipsă de elevi au fost desfiinţate liceele germane şi ucrainene. Sunt impuşi 
în administraţie funcţionari români, renunţându-se la serviciile celor austrieci, 
care nu cunoşteau limba ţării. Erau înfiinţate cinci colonii româneşti în regiu-
nea dintre Prut şi Nistru, pentru consolidarea elementului autohton. Datorită 
acestor măsuri Ion Nistor a fost deseori acuzat de adversarii politici, inclusiv 
de către Iancu Flondor, că a dus o politică de deznaţionalizare şi românizare 
forţată, dăunătoare procesului de integrare a Bucovinei la Regatul României. 
Toate scăderile politice şi morale ale lui Iancu Flondor şi I. Nistor au fost com-
pensate de devotamentul lor exemplar faţă de cauza românească în general şi cea 
a românilor bucovineni în special. 
	 Pornind de la premiza, că la o înţelegere mai bună a procesului de cristaliza-
re a identităţii naţional-politice a autohtonilor din Bucovina nu se poate ajunge 
fără o analiză a activităţii liderilor mişcării lor de emancipare, tema noastră 
de cercetare îşi găseşte pe deplin justificarea. De la bun început remarcăm, că 
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apariţia, dezvoltarea şi modalităţile de manifestare ale curentului şi partidului 
naţional românesc din Bucovina sunt legate aproape organic de activitatea şi 
cariera politică a lui Iancu Flondor. De aceea, abordarea unei personalităţi atât 
de complexe şi reprezentative nu poate fi separată de specificul şi caracterele 
particulare ale vieţii politice şi publice a ducatului bucovinean. De asemenea, 
constatăm că, aproape toate metamorfozele, evoluţiile sau involuţiile mişcării şi 
formaţiunii politice a românilor din Bucovina depind într-un fel sau altul, mai 
mult sau mai puţin de hotărârile, meritele sau ezitările lui Flondor. 

Summary

	 The development of the Romanian elite in the duchy of Bukovina, between 
the second half of the 19th century and the beginning of the 20th century in-
fluenced to a great extent the evolution and the transformations of the native 
nationalism in the province. By the contribution of the progressive elements of 
the Romanians in Bukovina, as well as by the desire of most of the population to 
make democrat the public life, the national movement passed from a phase with 
cultural character to a stage mainly of political nature. Within this phenomenon, 
a decisive role was played by Iancu Flondor, a remarkable representative of the 
Romanians in Bukovina. About him and his contribution to the evolutions of the 
Romanians in Bukovina towards a political and party life in a modern meaning, as 
well as about his substantial contribution to the union of Bukovina and its inte-
gration into the structures of Great Romania, it was often written in a subjective 
or festive manner.  
	 In our historiographic approach we have centered upon a large amount of 
novel archive information of the Romanian, German, Ukrainian historians etc. 
During the first decades of the 20th century, the historiographic contributions 
related to Iancu Flondor had a fragmentary nature, centering mainly on his ac-
tivity in the support of the union of Bukovina with Romania, some references 
about the genealogy of Flondor family, or about the elaboration of some concise 
pen portraits. Beginning with the ‘80s of the communist period, the efforts of 
the Romanian historians and researchers to acknowledge the past of Bukovina 
had intensified, amplifying and developing more and more. Among the most 
significant and valuable contributions of the present Romanian historiography 
concerning the development of the elite, the Romanian parties and the parlia-
mentary government in Bukovina of the Habsburg period there are the papers, 
studies and articles of some known historians.


